

Bình Định, ngày 08 tháng 01 năm 2018

BÁO CÁO

**Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2017,
phương hướng, nhiệm vụ năm 2018**

Phần I

**KẾT QUẢ TRIỂN KHAI PHONG TRÀO THI ĐUA
VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG NĂM 2017**

Năm 2017, tình hình kinh tế trong nước có chuyển biến tích cực, kinh tế vĩ mô ổn định, lạm phát được kiểm soát, sản xuất công nghiệp tiếp tục đà tăng trưởng, nhưng vẫn còn nhiều khó khăn thách thức. Đối với Bình Định ngoài hậu quả kéo dài của 5 đợt lũ cuối năm 2016, còn chịu ảnh hưởng nặng của các cơn bão, lũ năm 2017, tình hình giá sản phẩm chăn nuôi xuống thấp đã ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống của các tầng lớp nhân dân. Tuy nhiên, dưới sự lãnh đạo của Đảng, Chính phủ, sự giúp đỡ của các Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, các cấp, các ngành, địa phương và nhân dân trong tỉnh đã nỗ lực khắc phục khó khăn, ra sức thi đua, đề ra nhiều biện pháp, giải pháp phù hợp trong lao động, sản xuất, công tác, đã tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIX Đảng bộ tỉnh, đề ra nhiều giải pháp đồng bộ thực hiện theo tinh thần Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 của Chính phủ, Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017, nhờ vậy tỉnh đã đạt, vượt kế hoạch nhiều chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2017, cụ thể như sau:

I. PHONG TRÀO THI ĐUA THỰC HIỆN CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Tổng sản phẩm địa phương (GRDP) cả năm theo giá so sánh 2010 ước tăng 6,72%, (kế hoạch 7,7%). Trong đó, giá trị tăng thêm của các ngành: Nông, lâm, thủy sản tăng 3,24% (kế hoạch 3,5%), công nghiệp và xây dựng tăng 9,72% (kế hoạch 10%), dịch vụ tăng 6,79% (kế hoạch 8,6%), thuế trừ trợ cấp sản phẩm 6,28% (kế hoạch 6,3%).

2. Tỷ trọng nông, lâm, thủy sản - công nghiệp và xây dựng - dịch vụ-thuế trừ trợ cấp sản phẩm trong GRDP năm 2017 (theo giá năm 2010) đạt: 25,4 % - 30,5% - 39,8% - 4,3% (kế hoạch 25,1% -28,8 % - 41,1 % - 5%).

3. Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 8,8% (kế hoạch 8 %).

4. Tổng kim ngạch xuất khẩu đạt 740 triệu USD (kế hoạch 800 triệu USD).

5. Tổng nguồn vốn đầu tư phát triển toàn xã hội trên địa bàn tỉnh ước đạt 31.490 tỷ đồng, đạt kế hoạch đề ra (kế hoạch 31.490 tỷ đồng) chiếm 48,5% GRDP.

6. Tổng thu ngân sách trên địa bàn tỉnh ước đạt 6.950 tỷ đồng (dự toán năm 2017 là 6.128,6 tỷ đồng) tăng 13,4% dự toán năm và tăng 7% so với năm 2016; trong đó thu nội địa 6.397 tỷ đồng (dự toán năm 2017 là 5.574 tỷ đồng), tăng 14,8% so với dự toán năm và tăng 5,7% so với năm 2016.

7. Tỷ lệ che phủ rừng đạt 52,7% (kế hoạch 52,7%).
8. Mức giảm tỷ suất sinh 0,1‰ (kế hoạch giảm 0,1‰).
9. Tạo việc làm mới cho 29.812 lao động (kế hoạch 29.800 lao động).
10. Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề, bồi dưỡng nghề đạt 50% (kế hoạch 50%).
11. Tỷ lệ hộ nghèo còn 8,95%, giảm 1,7% so với năm 2016 (theo tiêu chí mới, kế hoạch giảm 1,5%).
12. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 87% (kế hoạch giao 84%).
13. Tỷ lệ trạm y tế có bác sĩ đạt 100% (kế hoạch trên 100%).
14. Tỷ lệ xã đạt chuẩn Quốc gia về Y tế 95,6% (kế hoạch 93%).
15. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 10,4% (kế hoạch dưới 10,8%).
16. Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch 78% (kế hoạch 77%).
17. Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước sạch và hợp vệ sinh 97% (kế hoạch 97%).

Các hoạt động văn hóa - xã hội tiếp tục có chuyển biến tích cực. An sinh xã hội được đảm bảo. Đời sống của nhân dân trong tỉnh cơ bản ổn định, một bộ phận được cải thiện khá hơn năm trước. Quốc phòng - an ninh được tăng cường củng cố, trật tự xã hội cơ bản được giữ vững, hiệu quả hoạt động của chính quyền được nâng lên, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra. Kết quả thi đua trên từng lĩnh vực như sau:

1. Kết quả thi đua phát triển kinh tế

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2017; Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 02/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thúc đẩy tăng trưởng các ngành, lĩnh vực nhằm thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2017 và tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 15/6/2016 của UBND tỉnh Bình Định về những nhiệm vụ, giải pháp về cải thiện môi trường kinh doanh nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016 - 2017, định hướng đến năm 2020, Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của HĐND tỉnh; UBND tỉnh đã triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp phát triển sản xuất và mở rộng thị trường, khuyến khích hợp tác, tạo chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm... đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, cải cách thể chế và tái cơ cấu kinh tế, phát huy tính chủ động, sáng tạo, tranh thủ và tận dụng mọi cơ hội nêu hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2017 đạt nhiều kết quả tích cực.

- Giá trị sản xuất các ngành công nghiệp (theo giá so sánh 2010) ước đạt 38.022,4 tỷ đồng, tăng 9,5% so cùng kỳ; giá trị sản xuất xây dựng (theo giá so sánh 2010) ước đạt 13.865,7 tỷ đồng, tăng 9% so với cùng kỳ; giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản (theo giá so sánh 2010) ước đạt 23.186,9 tỷ đồng, tăng 3,4% so với cùng kỳ. Cơ cấu kinh tế tiếp tục chuyển dịch theo hướng tích cực. Hoạt động thương mại dịch vụ có nhiều chuyển biến tích cực, hàng hóa phong phú, dồi dào đáp ứng nhu cầu lưu thông và mua sắm của các tầng lớp nhân dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ năm 2017 ước đạt 57.380,3 tỷ tăng 10,9% so với cùng kỳ.

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh (chưa kể thu đóng góp, thu vay và tạm ứng ngân sách Trung ương) ước đạt 6.950 tỷ đồng, tăng 13,4% dự toán năm và tăng 7% so với cùng kỳ. Trong đó, thu nội địa 6.397 tỷ đồng, tăng 14,8% dự toán năm và tăng 5,7% so với cùng kỳ.

- Lĩnh vực du lịch tiếp tục được ưu tiên phát triển; kinh doanh du lịch tiếp tục tăng trưởng khá. Trong năm 2017, lượng khách du lịch đến Bình Định ước đạt trên 3,7 triệu lượt khách, tăng 15,6% so với cùng kỳ (trong đó, khách du lịch quốc tế ước đạt 264.470 lượt, tăng 4%, khách nội địa ước đạt 3.436 triệu lượt, tăng 17%). Tổng doanh thu du lịch năm 2017 ước đạt 2.133,8 tỷ đồng, tăng 42,5% so với cùng kỳ. Doanh nghiệp trong ngành du lịch tiếp tục đầu tư nâng cao chất lượng phục vụ, đẩy mạnh nối kết tour du lịch trong và ngoài nước.

- Tăng cường kiểm tra, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trọng điểm của tỉnh; kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh, nhất là công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư... nhờ vậy các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh tiếp tục được đẩy nhanh tiến độ thi công, đảm bảo đúng tiến độ, kế hoạch đã phê duyệt. Hoạt động xúc tiến đầu tư tiếp tục khởi sắc, nhiều doanh nghiệp đến khảo sát, tìm hiểu cơ hội đầu tư tại tỉnh. Năm 2017, đã thu hút được 06 dự án FDI với tổng vốn đăng ký 92 triệu USD (so với cùng kỳ số dự án tương đương và tổng vốn đầu tư tăng gần 20 triệu USD); cấp Giấy chứng nhận đầu tư trong nước cho 28 dự án, tổng vốn đầu tư hơn 6.881 tỷ đồng; số lượng doanh nghiệp thành lập mới ước khoảng 874 doanh nghiệp với tổng số vốn đăng ký ước khoảng 5.681,7 tỷ đồng, tăng 19,3% về số doanh nghiệp đăng ký. Trong năm có nhiều dự án sử dụng vốn ODA có quy mô lớn trên địa bàn tỉnh được triển khai, trong đó dự án Hợp phần Bệnh viện Đa khoa tỉnh – thuộc dự án Phát triển bệnh viện tỉnh, vùng giai đoạn 2 đã hoàn thành việc giải ngân. Tổng số vốn đầu tư trong năm trên địa bàn tỉnh ước đạt 31.495 tỷ đồng, đạt kế hoạch năm tăng 10,06% so với cùng kỳ.

- Công tác xây dựng nông thôn mới, tiếp tục kiểm tra và có giải pháp củng cố, nâng cao chất lượng đối với 38 xã đã được công nhận; đồng thời tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, đôn đốc giám sát, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các xã theo kế hoạch. Năm 2017, có 11 xã đạt chuẩn nông thôn mới, vượt kế hoạch đề ra 01 xã (kế hoạch 10 xã), nâng tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới của tỉnh lên 49/122 xã (đạt 40,2%); số xã đạt từ 10 tiêu chí nông thôn mới trở lên đạt 93,4% tổng số xã (114/122 xã), tăng thêm 22,9% so với năm 2016; bình quân mỗi xã đạt 15 tiêu chí/xã.

- Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, biển đảo và bảo vệ môi trường sinh thái có nhiều chuyển biến tích cực; tiếp tục triển khai xử lý các tồn tại

về lấn chiếm đất đai, xây dựng công trình trái phép, khai thác tài nguyên, khoáng sản không đúng theo quy định của pháp luật. Tỷ lệ dân cư nông thôn được sử dụng nước sạch và hợp vệ sinh đạt 97%, đạt kế hoạch đề ra, tăng 0,1% so với cùng kỳ. 03/03 Khu công nghiệp đang hoạt động có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt tiêu chuẩn môi trường. Số vụ phá rừng giảm 148 vụ, so với 2016 giảm 66,4%.

2. Kết quả thi đua trong lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân. Đã tổ chức thành công nhiều hoạt động mừng Đảng, mừng xuân và chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh như: Lễ kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Lễ hội kỷ niệm 228 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đồng Đa; các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng 72 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc Khánh 02/9; Lễ kỷ niệm 127 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và Lễ Khánh thành công trình tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành; Ngày hội Văn hóa thể thao các dân tộc thiểu số miền núi tỉnh Bình Định lần thứ XIV; Ngày hội người Bình Định tại thành phố Hồ Chí Minh; tổ chức thành công Giải Bóng đá U19 quốc gia 2017 tại Bình Định.. Năm 2017, tỉnh đã tổ chức 50 giải thể thao, hội thao thu hút hơn 6000 vận động viên (VĐV) tham gia góp phần làm phong phú thêm đời sống tinh thần cho cán bộ, công nhân viên chức và người lao động; đã cử 61 lượt đội tuyển với 618 VĐV tham gia thi đấu tại các giải trẻ, vô địch Quốc gia, Đại hội thể thao trí tuệ thế giới và giải vô địch thế giới... đoạt 294 huy chương các loại. Trong đó, có 97 HCV, 90 HCB và 107 HCĐ, cùng 01 đai vô địch và 02 Á quân Giải Let's Việt. Đặc biệt, có VĐV môn điền kinh Phạm Thị Hồng Lệ giành 01 HCĐ ở nội dung 10.000 m nữ tại Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 29 (SEA Games 29) tại Kuala Lumpur – Malaysia và VĐV Trần Li Na giành 01 HCB hạng cân 41 kg tại Giải Vô địch và Vô địch trẻ Taekwondo Đông Nam Á tại Malaysia... Phong trào thể dục thể thao quần chúng tiếp tục được duy trì và phát triển.

- Trên lĩnh vực thông tin tuyên truyền, phát thanh truyền hình, báo chí đã tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, phản ánh tình hình kinh tế - xã hội của đất nước và của tỉnh, phản ánh phong trào thi đua yêu nước trong tỉnh; chất lượng tin bài ngày càng nâng cao và kịp thời; có nhiều chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, trong công tác, lao động sản xuất, huấn luyện trực sẵn sàng chiến đấu, nghiên cứu khoa học, học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thi đua xây dựng nông thôn mới... đã góp phần động viên cổ vũ đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh.

- Trên lĩnh vực giáo dục và đào tạo: Công tác phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi tiếp tục được duy trì, được Bộ Giáo dục và Đào tạo công nhận tỉnh đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi (Quyết định số 931/QĐ-BGDĐT ngày 25/3/2016). Tổ chức kỳ thi trung học phổ thông quốc gia năm 2017 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. Đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục tiếp tục được kiện toàn; điều kiện cơ sở vật chất phục vụ dạy và học được tăng cường góp phần nâng cao chất lượng dạy và học. Tính đến cuối năm 2017, toàn tỉnh có thêm 22

trường đạt chuẩn quốc gia (trong đó THPT: 4, THCS: 4, Tiểu học: 4, Mầm non: 10) nâng tổng số trường đạt chuẩn 367/654 trường đạt 56,11%. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THPT đạt 98% (cao hơn năm học trước 3%).

- Phong trào thi đua lao động sáng tạo phát triển ngày càng mạnh mẽ; đã phê duyệt danh mục 17 đề tài, dự án nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ thực hiện trong năm 2017; đã nghiệm thu 11 đề tài, trong đó 05 đề tài xếp loại xuất sắc, 06 đề tài xếp loại khá. Hội đồng Lao động sáng tạo tỉnh Bình Định đã đề nghị Tổng Liên đoàn tặng Bằng lao động sáng tạo cho 18/29 tác giả có đề tài xuất sắc, đến nay đã có 04 tác giả được tặng bằng lao động sáng tạo. Phối hợp với Trung tâm Quốc tế Khoa học và giáo dục liên ngành (ICISE) tổ chức 12 hội thảo khoa học quốc tế và 06 trường chuyên đề quốc tế. Tiếp tục thực hiện các nội dung liên quan đến Dự án Tổ hợp không gian khoa học, mời 03 chuyên gia làm việc tại Trung tâm và tiến hành thủ tục mời chuyên gia nước ngoài hỗ trợ cho công tác của đơn vị. Tỉnh đoàn phối hợp tổ chức chương trình “*Tập huấn khởi nghiệp*”, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức phát động Cuộc thi “*Ý tưởng khởi nghiệp*” năm 2017 cho hơn 350 học viên là cán bộ, công chức, ĐVTN, sinh viên trong toàn tỉnh.

- Ngành Y tế tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, y tế dự phòng, vệ sinh an toàn thực phẩm. Triển khai các biện pháp kịp thời phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm do virus Zika, sốt xuất huyết và cúm A (H7N9). Các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế triển khai có hiệu quả. Công tác khám chữa bệnh, dân số - kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản và phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em tiếp tục được quan tâm. Năm 2017 có thêm 5 xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế, vượt 04 xã so với kế hoạch (kế hoạch 01 xã), nâng tổng số xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế lên 152/159, tỷ lệ 95,6% tổng số xã (phường, thị trấn), vượt kế hoạch. Số xã có bác sĩ công tác 159/159. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt tỷ lệ 87% vượt kế hoạch. Chất lượng công tác khám chữa bệnh, trình độ chuyên môn, y đức đội ngũ y bác sĩ có nhiều chuyển biến tốt, tiếp tục đầu tư trang thiết bị và ứng dụng kỹ thuật mới nhằm nâng cao chất lượng được nâng lên; đa dạng hóa các loại hình điều trị, triển khai ứng dụng nhiều kỹ thuật cao.

- Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội đã tập trung thực hiện tốt các chính sách đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động. Đã tổ chức 24 phiên giao dịch việc làm tại sàn giao dịch, 22 phiên lưu động tại các địa phương; tư vấn nghề, việc làm cho trên 40.930 lượt người; phê duyệt 1.228 dự án vay vốn việc làm với số tiền 40 tỷ đồng, hỗ trợ việc làm cho 1.770 lao động, tạo việc làm mới cho 29.812 người, đạt 100,4% kế hoạch đề ra. Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề, bồi dưỡng nghề đạt 50% (đạt kế hoạch đề ra); đưa 575 lao động đi làm việc ở nước ngoài, đạt 115% kế hoạch (Nhật Bản 496 người, Hàn Quốc 28 người, Đài Loan 16 người, các thị trường khác 35 người), đây là năm đầu tiên, số lao động của tỉnh tham gia xuất khẩu lao động đạt trên mức 500 người, toàn bộ số lao động của tỉnh đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài tại các thị trường có thu nhập cao, ổn định, điều kiện ăn, ở, làm việc tốt, đặc biệt là thị trường Nhật Bản, Hàn Quốc (Nhật Bản gần 500 người).

Công tác giảm nghèo đặc biệt được quan tâm. Tiếp tục triển khai thực hiện các Đề án giảm nghèo nhanh và bền vững ở 3 huyện nghèo của tỉnh cùng các chính sách, giải pháp an sinh xã hội đạt kết quả tích cực. Hỗ trợ xây dựng 376 nhà ở cho hộ nghèo và các hộ dân bị thiệt hại về nhà ở do các đợt mưa lũ gây ra trên địa bàn tỉnh năm 2016 tại các huyện Tuy Phước, Phù Cát, Phù Mỹ tổng kinh phí 15 tỷ đồng (do Ngân hàng TMCP Công Thương Việt Nam tài trợ); hỗ trợ 25 hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở trên địa bàn huyện An Lão (40 triệu đồng/hộ), tổng kinh phí 1 tỷ đồng (do Tổng công ty cổ phần vốn Nhà nước (SCIC) tài trợ); hỗ trợ 32 hộ nghèo xây dựng nhà ở theo Quyết định số 33/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở, kinh phí cho vay 800 triệu đồng. Đặc biệt, triển khai Quyết định số 1447/QĐ-UBND ngày 25/4/2017 phân bổ kinh phí 26 tỷ đồng cho các huyện, thị xã, thành phố để hỗ trợ xây dựng mới 650 nhà ở cho những gia đình thuộc diện chính sách có nhà ở bị dột nát, hư hỏng bị ảnh hưởng trong 05 đợt lũ lụt năm 2016 trên địa bàn tỉnh, từ nguồn huy động của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh ủng hộ (không phải từ ngân sách nhà nước). Trong năm đã giải quyết hưởng chính sách ưu đãi cho 4.936 người, chi trợ cấp, phụ cấp hàng tháng cho 40.553 người có công và thân nhân. Thực hiện tốt việc triển khai vận động tham gia đóng góp Quỹ vì người nghèo, Quỹ đền ơn đáp nghĩa, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng, hỗ trợ xây dựng nhà tình nghĩa, nhà đại đoàn kết... Từ đó đến cuối năm tỷ lệ hộ nghèo bình quân toàn tỉnh giảm xuống còn 8,95%, giảm 1,7% so với năm 2016, vượt kế hoạch đề ra.

3. Kết quả thi đua trong lĩnh vực nội chính

- Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” tiếp tục được duy trì hiệu quả và nhân rộng; các âm mưu, hoạt động chống phá của các tổ chức phản động, cực đoan, đội lốt tôn giáo được phát hiện, triệt phá kịp thời. Nhiều mô hình tự quản ở khu dân cư được tổ chức thực hiện hiệu quả, đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương. Song song với việc tổ chức phát động các đợt thi đua, Công an tỉnh đã tổ chức nhiều đợt cao điểm tấn công trấn áp tội nhầm đánh mạnh, đánh trúng vào các loại tội phạm, băng nhóm, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị của tỉnh, bảo vệ các lễ hội diễn ra trên địa bàn tỉnh, đem lại cuộc sống bình yên cho nhân dân. Tình hình tai nạn giao thông trong năm 2017 tiếp tục được kiềm chế, giảm sâu trên 10% cả 3 mặt: đã xảy ra 308 vụ, làm chết 170 người, bị thương 225 người (so với cùng kỳ, giảm 49 vụ, 24 người chết và 31 người bị thương). Năm 2017, trên địa bàn tỉnh xảy ra 451 vụ phạm pháp hình sự, giảm 106 vụ, giảm 19% so với cùng kỳ. Công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và tham gia giữ gìn ANTT được chỉ đạo thực hiện kịp thời, hiệu quả góp phần bảo vệ an toàn tính mạng và tài sản, hàng hóa giá trị lớn của cơ quan, doanh nghiệp và nhân dân. Năm 2017, xảy ra 40 vụ cháy (giảm 48 vụ so với năm 2016), không có người chết và bị thương (so với năm 2016 giảm 03 người chết và 05 người bị thương).

- Phong trào thi đua Quyết thắng trong lực lượng vũ trang tiếp tục được đẩy mạnh, thực hiện tốt “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”. Triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quân sự, quốc phòng theo kế hoạch; công tác diễn tập phòng thủ năm 2017 theo Nghị quyết số 28 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ

vững chắc trong tình hình mới được Ban Chỉ đạo diễn tập đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Công tác trực sẵn sàng chiến đấu được bảo đảm, tăng cường lực lượng nắm chắc tình hình, triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo an ninh quốc gia; bảo vệ an toàn các ngày lễ lớn của tỉnh và của đất nước. Công tác huấn luyện quân sự, giáo dục bồi dưỡng kiến thức quốc phòng tiếp tục triển khai đạt theo kế hoạch. Công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu, lực lượng dân quân tự vệ đạt 1,5% so với tổng dân số.

- Phong trào thi đua của các ngành Thanh tra, Tòa án, Thi hành án, Kiểm sát được duy trì, tổ chức tốt. Ngành tư pháp đã phối hợp chặt chẽ với các ngành, Mặt trận và các đoàn thể, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, thực hiện tốt trợ giúp pháp lý, kiểm tra công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Công tác phòng, chống tham nhũng, thanh tra, kiểm tra tiếp tục được triển khai theo kế hoạch; tập trung chủ yếu lĩnh vực quản lý sử dụng đất đai, xây dựng cơ bản, tài chính - ngân sách và những vụ việc nỗi cộm, bức xúc có dấu hiệu tiêu cực, tham nhũng, vi phạm pháp luật. Trong năm ngành Thanh tra đã triển khai 91 cuộc kiểm tra, thanh tra; đã kết luận xử lý thu hồi cho ngân sách nhà nước 5.677 triệu đồng; đề xuất cơ quan có thẩm quyền tổ chức kiểm điểm trách nhiệm, xử lý hành chính đối với 21 tập thể và 56 cá nhân có khuyết điểm, sai phạm; chuyển sang cơ quan điều tra 04 vụ có dấu hiệu tội phạm. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được chú trọng; đã tiếp 4.914 lượt/8.465 người đến Trụ sở tiếp công dân và các cơ quan nhà nước trình bày kiến nghị, khiếu nại, tố cáo, phản ánh. Các hoạt động điều tra, truy tố, xét xử thực hiện đúng theo quy định của pháp luật; công tác thi hành án dân sự được tăng cường.

II. CHẤP HÀNH CHỦ TRƯƠNG CỦA ĐẢNG, CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƯỚC

1. Tổ chức xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIX của Đảng bộ tỉnh; ban hành Chương trình hành động của UBND tỉnh nhiệm kỳ 2016 - 2021; tiếp tục đẩy mạnh học tập, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền Hiến pháp năm 2013 và thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân, cán bộ, công chức chấp hành nghiêm chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền về biển, đảo. Xử lý kịp thời và nghiêm túc các vấn đề nỗi cộm, bức xúc trong xã hội; đảm bảo quốc phòng – an ninh và trật tự an toàn xã hội, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp đầu tư phát triển sản xuất.

2. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (Khóa XII), Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 27/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; gắn với việc thực hiện Nghị quyết TW 4 (khóa XII) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay” với chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2017.

3. Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2017, Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 02/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016 - 2017, định hướng đến năm 2020 và một số văn bản khác.

4. Các cấp ủy Đảng và chính quyền các cấp, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về “Xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở”. Tiếp tục củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đã giúp các cấp ủy đảng lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt việc xây dựng và tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trong các loại hình. Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhất là việc thực hiện cơ chế “Một cửa” góp phần xây dựng hệ thống chính trị các cấp ngày càng vững mạnh. Hiệu lực, hiệu quả, chất lượng hoạt động của bộ máy chính quyền, cơ quan nhà nước các cấp phục vụ nhân dân ngày càng tốt hơn. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân ngày càng đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng “dân chủ, đa dạng, thiết thực, gần dân”, tạo sự đồng thuận trong các tầng lớp nhân dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh ở địa phương.

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG, CHÍNH QUYỀN, MẶT TRẬN TỔ QUỐC VÀ CÁC ĐOÀN THỂ CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI

1. Công tác xây dựng Đảng

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các cấp ủy đảng trong tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết tinh Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, thể hiện quyết tâm chính trị to lớn của Đảng bộ, quân và dân trong xây dựng và phát triển tỉnh nhà... Đã tập trung chỉ đạo triển khai học tập Nghị quyết các Hội nghị lần thứ 4, 5, 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (Khóa XII), Chỉ thị số 15-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIX) về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh; tổ chức sơ kết 1 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, công tác bảo vệ chính trị nội bộ, kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng được tăng cường. Công tác bồi dưỡng, tạo nguồn và kết nạp đảng viên được các cấp ủy chú trọng, nhiều địa phương đã chú ý phát triển đảng viên trong lực lượng học sinh, sinh viên, công nhân, bộ đội xuất ngũ. Tính đến hết tháng 11/2017, toàn Đảng bộ tỉnh đã kết nạp 2526 đảng viên, đạt tỷ lệ 3,88% so với tổng số đảng viên toàn Đảng bộ.

2. Công tác xây dựng chính quyền

Tiếp tục chỉ đạo củng cố kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền các cấp; rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, đơn vị phục vụ yêu cầu nhiệm vụ mới. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính theo Chương trình hành động số 05-Ctr/TU ngày 20/10/2016 về Cải

cách hành chính trên địa bàn tỉnh; triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 536/QĐ-UBND ngày 24/02/2017 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XIX Đảng bộ tỉnh về cải cách hành chính, trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016 - 2020; tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quyết định hành chính; kiểm tra, chấn chỉnh và nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế “một cửa” và “một cửa liên thông”; thực hiện việc kiểm soát thủ tục hành chính của các cấp, các ngành. Triển khai thực hiện Đề án vị trí việc làm; đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ công chức; kiểm tra công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật và kiểm soát thủ tục hành chính của các cấp, các ngành được tăng cường... đã góp phần tạo chuyển biến tích cực trong các cơ quan hành chính nhà nước; nâng cao hiệu quả giải quyết nhu cầu của tổ chức, công dân và thu hút đầu tư. Năm 2016, chỉ số cải cách hành chính tỉnh Bình Định xếp hạng 41/63, tăng 12 bậc so với năm 2015 (53/63). Triển khai thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về Chính phủ điện tử của tỉnh, trong năm 2017, tỉnh Bình Định đã triển khai hệ thống mạng truyền số liệu chuyên dùng đến 100% cơ quan nhà nước cấp tỉnh, huyện; 100% sở, ngành, UBND cấp huyện đã triển khai sử dụng và thực hiện kết nối liên thông với phần mềm quản lý văn bản của Văn phòng Chính phủ; triển khai hệ thống một cửa điện tử đến 09/21 sở, ban, ngành và 05/11 UBND các huyện, thị xã, thành phố; có 09 đơn vị triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 (06 sở và 03 huyện).... Trong năm, UBND tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch tổ chức đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2017 trên địa bàn tỉnh. Theo Kế hoạch, tỉnh sẽ công bố kết quả đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2017 trước ngày 15/01/2018.

3. Công tác dân vận, hoạt động của mặt trận, đoàn thể chính trị - xã hội

Công tác dân vận của hệ thống chính trị tinh tiếp tục chuyển biến tích cực và đạt kết quả trên nhiều lĩnh vực. Các cấp ủy đảng, chính quyền tiếp tục quan tâm, tập trung chỉ đạo thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị, các văn bản của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân vận. Chỉ đạo kịp thời nắm chắc tình hình và giải quyết những vướng mắc, bức xúc của nhân dân ngay từ địa phương, cơ sở; xây dựng và nhân rộng nhiều mô hình, điển hình “Dân vận khéo”; đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động, theo hướng sát cơ sở, hội đoàn viên; phối hợp tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước; góp phần tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ ổn định an ninh chính trị, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh. Hoạt động giám sát của MTTQ tiếp tục đẩy mạnh; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp trong tỉnh đã chủ động lựa chọn những nội dung nổi cộm, liên quan đến cuộc sống của người dân, đang được nhân dân địa phương quan tâm để xây dựng và ban hành kế hoạch, tổ chức trong năm. Thực hiện Nghị quyết T.U 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng đề ra

giải pháp về phát huy vai trò của nhân dân và Mặt trận Tổ quốc (MTTQ), các đoàn thể chính trị - xã hội trong giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; phát huy vai trò giám sát của MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, của nhân dân, báo chí và công luận trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong cán bộ, đảng viên. Trong năm qua, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội đã tích cực triển khai thực hiện Quyết định số 217 và Quyết định số 218 của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát và phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, và đạt được nhiều kết quả tích cực, tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng, tạo đồng thuận xã hội, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và hệ thống chính trị vững mạnh. Các lĩnh vực, nội dung giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đều xuất phát và tập trung vào việc giải quyết những bức xúc, đòi hỏi của đông đảo nhân dân đồng thời phối hợp giám sát trên các lĩnh vực quản lý nhà nước, hoạt động tư pháp và những lĩnh vực kinh tế - xã hội quan trọng của tỉnh như: thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; chính sách đối với người có công, đồng bào dân tộc thiểu số; việc quản lý và sử dụng đất của các nông, lâm trường quốc doanh; việc quản lý nhà nước về bảo đảm an toàn thực phẩm, an toàn giao thông; việc thi hành án dân sự, hình sự; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết, trả lời các kiến nghị của cử tri và nhân dân... Đặc biệt, đã giám sát cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, công khai kết quả thanh tra ở một số sở, ngành, địa phương.

IV. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI PHONG TRÀO THI ĐUA, CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

a) Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2016 về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2016 và giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 06/7/2016 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Để triển khai phong trào thi đua năm 2017, ngày 29/12/2016, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 63/KH-UBND về tổ chức phong trào thi đua yêu nước năm 2017; tiếp đó có Văn bản số 516/UBND-NC ngày 16/02/2017 về việc đăng ký thi đua năm 2017 với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương và đăng ký Cờ Thi đua của Chính phủ; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 14/4/2017 về tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn từ năm 2017 đến năm 2020, Hướng dẫn số 4187/HĐ-UBND ngày 09/8/2017 về hướng dẫn các hình thức biểu dương, khen thưởng và tổ chức gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quyết định số 2296/QĐ-UBND ngày 28/6/2017 về hướng dẫn thực hiện về quy định tiêu chuẩn xét thi đua, khen thưởng về đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết định số 261/QĐ-UBND ngày 25/01/2017 về chuẩn y Trưởng, Phó các Cụm, Khối thi đua thuộc tỉnh năm 2017; Quyết định số 3058/QĐ-UBND ngày 23/8/2017 chuẩn y Trưởng, Phó khối thi đua các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp năm học

2017 - 2018; UBND tỉnh tham gia góp ý dự thảo Thông tư của Bộ Nội vụ hướng dẫn Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng gộp 3 Nghị định số 42/2010/NĐ-CP, Nghị định số 39/2012/NĐ-CP, Nghị định số 65/2014/NĐ-CP của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Quyết định số 3638/QĐ-UBND ngày 02/10/2017 về việc phê duyệt mức chi tiền thưởng thực hiện theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ. Đặc biệt, sau khi có Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi đua, Khen thưởng, Thông tư số 08/TT-BNV ngày 27/10/2017 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành Nghị định số 91/2017/NĐ-CP, UBND tỉnh Bình Định đã kịp thời ban hành Quyết định số 63/2017/QĐ-UBND ngày 05/12/2017 ban hành Quy chế công tác thi đua khen thưởng của UBND tỉnh Bình Định và tổ chức tập huấn đến cơ sở ngay trong tháng 12/2017.

Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2016; tham gia kiểm tra chéo và dự Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2016 Cụm thi đua các tỉnh duyên hải miền Trung tại tỉnh Phú Yên; báo cáo công tác thi đua, khen thưởng đối với doanh nhân, doanh nghiệp tỉnh Bình Định giai đoạn năm 2012 - 2016; báo cáo phong trào thi đua, công tác khen thưởng đối với nông dân giai đoạn 2014-2016; báo cáo phong trào thi đua, công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017; báo cáo kết quả tổ chức xét, tôn vinh danh hiệu và trao giải thưởng trên địa bàn tỉnh Bình Định; Báo cáo đánh giá việc thực hiện Nghị định số 56/2013/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh Bình Định; báo cáo đánh giá 13 năm thực hiện Luật Thi đua, Khen thưởng; báo cáo tình hình và đánh giá kết quả công tác khen thưởng có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh; báo cáo hoạt động Cụm, Khối thi đua.

Triển khai các phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” theo phát động của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 4750/QĐ-UBND ngày 23/12/2016 về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Tỉnh Bình Định chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 27/9/2017 về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” trên địa bàn tỉnh Bình Định; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 23/10/2017 về tổ chức phong trào thi đua “Bình Định chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016 - 2020;

Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua năm 2016, phát động phong trào thi đua tỉnh năm 2017; Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến tỉnh năm 2017 nhân ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc; cử đại biểu dự Hội nghị tuyên dương, tôn vinh điển hình tiên tiến toàn quốc năm 2017; tổ chức Đoàn công tác đi tham quan học tập kinh nghiệm QLNN về công tác thi đua, khen thưởng tại một số tỉnh phía Nam.

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh ban hành các văn bản như: Kế hoạch số 01/KH-HĐTĐKT ngày 08/02/2017 về tổ chức hoạt động Cụm, Khối thi đua tỉnh Bình Định năm 2017; Kế hoạch số 07/KH-HĐTĐKT ngày 11/5/2017 về tổ

chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến tỉnh Bình Định năm 2017; giới thiệu 01 tập thể và 06 cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước để Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương tuyên truyền trong năm 2017; giới thiệu 01 tập thể và 09 cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu để Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định tuyên truyền trên sóng truyền hình nhân dịp 69 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra “Lời kêu gọi thi đua ái quốc” (11/6/1948 - 11/6/2017) và 03 tập thể, 01 cá nhân trong phong trào thi đua “xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020”; Kế hoạch số 127/KH-HĐTĐKT ngày 21/9/2017 về kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2017 và các văn bản hướng dẫn, triển khai công tác thi đua, khen thưởng khác.

Sở Nội vụ ban hành Hướng dẫn số 554/HĐ-SNV ngày 26/4/2017 về việc khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong công tác thương binh, liệt sĩ nhân kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2017); Hướng dẫn số 591/SNV-BTĐKT ngày 08/5/2017 về việc thống nhất một số nội dung hồ sơ khen thưởng và thời gian trình hồ sơ khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2016 - 2017 và những năm tiếp theo; Hướng dẫn số 772/HĐ-SNV ngày 13/6/2017 về việc khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2020; Hướng dẫn số 725/HĐ-SNV ngày 05/6/2017 về hướng dẫn sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2017; Hướng dẫn số 1405/HĐ-SNV ngày 18/10/2017 về hướng dẫn tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 2017; Báo cáo số 951/BC-SNV ngày 17/7/2017 về việc đôn đốc giải quyết khen thưởng kháng chiến; Báo cáo số 01/BC-SNV ngày 05/01/2017 về kết quả thực hiện xét, đề nghị phong tặng, truy tặng danh hiệu “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” tỉnh Bình Định theo Nghị định số 56/2013/NĐ/CP; Báo cáo số 20/BC-SNV ngày 30/3/2017 về đề xuất giải quyết các trường hợp khen trùm kháng chiến ở các huyện, thị xã, thành phố; báo cáo đề xuất giải quyết các trường hợp khen trùm kháng chiến ở các huyện, thị xã, thành phố và nhiều văn bản về lĩnh vực công tác thi đua, khen thưởng...Đôn đốc, kiểm tra, phúc tra, tham mưu đề xuất UBND tỉnh xem xét khen thưởng và trình Thủ tướng Chính phủ khen thưởng công trạng thành tích kinh tế - xã hội, giáo dục – đào tạo.

* Nhìn chung trong năm qua, UBND tỉnh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Sở Nội vụ đã kịp thời ban hành đầy đủ các văn bản chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn tổ chức, kiểm tra phong trào thi đua, công tác khen thưởng; chú trọng chỉ đạo các phong trào thi đua, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, tập trung xét duyệt đề nghị phong tặng (truy tặng) danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà Mẹ Việt Nam anh hùng”, khen thưởng kháng chiến còn tồn đọng (cơ bản đến nay ở cấp tỉnh không còn hồ sơ nào chỉ còn một số ít ở cấp xã); khen thưởng Huân chương Độc lập cho gia đình có nhiều con hoặc con độc nhất là Liệt sỹ; đổi chiếu, chứng nhận Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh về thành tích kháng chiến để trợ cấp 01 lần. Hệ thống các văn bản từ văn bản quy phạm pháp luật đến văn bản hướng dẫn, triển khai đảm bảo đồng bộ, sát với quy định của Trung ương, tạo thuận lợi cho các ngành, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp tổ chức thực hiện.

b) Chỉ đạo triển khai các phong trào thi đua

Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục quán triệt sâu sắc và thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 49-CT/TU ngày 13/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng gắn với đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác thi đua, khen thưởng và các chỉ tiêu, nhiệm vụ phấn đấu thực hiện.

Các cấp ủy Đảng, thủ trưởng các cơ quan, Mặt trận, các đoàn thể, địa phương, cụm, khối thi đua đã lãnh đạo, triển khai phong trào thi đua gắn với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh; đề ra nội dung thi đua, chỉ tiêu phấn đấu sát với thực tiễn đơn vị, địa phương; đã tập trung thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị và nhiệm vụ trọng tâm của ngành, địa phương; khắc phục những khó khăn, yếu kém, nâng cao hiệu quả công tác...; các phong trào thi đua đã đi vào chiều sâu và lan tỏa trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, đã chú trọng theo dõi phát hiện, bồi dưỡng và nhân diễn hình tiên tiến; kịp thời biểu dương, nêu gương các nhân tố tích cực, các mô hình mới hiệu quả, điển hình tiên tiến...

2. Tổ chức các phong trào thi đua và công tác tuyên truyền, xây dựng, nhân diễn hình tiên tiến

a) Về tổ chức phong trào thi đua

Với tinh thần thi đua “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” và phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, ngay từ đầu năm, trên cơ sở tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2016, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 29/12/2016 về tổ chức phong trào thi đua yêu nước năm 2017, gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, lập thành tích kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2017), chào mừng xuân Đinh Dậu, kỷ niệm 42 năm ngày Giải phóng tỉnh Bình Định (31/3/1975 - 31/3/2017) và ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2017); kỷ niệm 127 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2017), đặc biệt đợt thi đua cao điểm lập thành tích xuất sắc kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2017)...

Phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Mặt trận và các đoàn thể có nhiều đổi mới, hình thức phong phú, nội dung phong trào thi đua gắn với hiện nhiệm vụ trọng tâm, với chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng... đem lại hiệu quả thiết thực hơn so với năm trước; đã đưa ra nhiều biện pháp tháo gỡ về vốn, hỗ trợ để mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm, phát huy sáng kiến, nâng cao năng suất lao động, ứng dụng công nghệ mới, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất; tập trung chuyển đổi cơ cấu cây trồng cho phù hợp với tình hình thời tiết, phòng chống dịch bệnh, tạo mối liên kết giữa nhà nông với doanh nghiệp; tiếp tục triển khai sâu rộng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt

Nam”, phong trào thi đua “Tỉnh Bình Định chung sức xây dựng nông thôn mới” giải đoạn 2 (2016 - 2020).

Trong các cơ quan hành chính có phong trào “Cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”, thực hiện cuộc vận động “Xây dựng người cán bộ, công chức trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu”; cải tiến lề lối làm việc, nâng cao hiệu suất công tác; cải cách thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hàng chính. Trong các ngành nội chính với các phong trào thi đua “Vì an ninh tổ quốc”, Công an nhân dân vì nước quên thân, vì dân phục vụ”, phong trào “học tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy” gắn với khẩu hiệu hành động “Kỷ cương, trách nhiệm, hiệu quả”; phong trào “Thi đua Quyết thắng” trong lực lượng vũ trang; phong trào thi đua của các ngành Thanh tra, Tòa án, Thi hành án, Kiểm sát, Tư pháp tập trung thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, công tác cải cách tư pháp. Mặt trận và các đoàn thể với các phong trào phụ nữ giúp nhau xóa đói giảm nghèo; nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau xóa đói giảm nghèo và làm giàu chính đáng; phong trào “Tháng Thanh niên”, “Tháng công nhân”, lao động giỏi, lao động sáng tạo; xây dựng “Già làng, trưởng bản có uy tín”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, “Hỗ trợ, xây dựng, sửa chữa nhà những gia đình có công với nước”, đóng góp quỹ vì người nghèo... các phong trào luôn gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Phong trào thi đua ngành Lao động, Thương binh và Xã hội tập trung thực hiện tốt các chính sách, đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh, đào tạo nghề và giới thiệu việc làm, vận động đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, “Quỹ vì người nghèo”, đặc biệt là phong trào thi đua kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh, Liệt sỹ được đồng đảo các ngành, các cấp, các địa phương, doanh nghiệp tham gia tích cực công tác đền ơn, đáp nghĩa; ngành Giáo dục và Đào tạo triển khai trong giáo viên, học sinh thực hiện “Dạy thật - Học thật” để đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, gắn thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; ngành Y tế với phong trào thi đua “Làm theo lời Bác, hướng về y tế cơ sở, cán bộ y tế chủ động, thân thiện, sáng tạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, quyết tâm hoàn thành tốt nhiệm vụ chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân”; ngành văn hóa với phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa, thôn, làng, khu phố văn hóa, cơ quan văn hóa”...

- Phong trào thi đua “Tỉnh Bình Định chung sức xây dựng nông thôn mới” tiếp tục triển khai rộng khắp. Năm 2017, tỉnh Bình Định đăng ký phấn đấu có 10 xã đạt chuẩn xây dựng nông thôn mới và tiếp tục nâng cao chất lượng các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới từ năm 2016 trở về trước, xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu. Để đạt được mục tiêu trên, ngay từ đầu năm, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1844/QĐ-UBND ngày 26/5/2017 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch vốn Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2017 và Quyết định số 1772/QĐ-UBND ngày 22/5/2017 về việc phân bổ kinh phí hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2017; trong đó phân bổ 50 tỷ đồng cho 10 xã đăng ký đạt chuẩn NTM năm 2017 (5 tỷ đồng/xã); đồng thời yêu

cầu các địa phương tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của cán bộ, nhân dân về chủ trương XDNTM. Thực hiện phân bổ vốn hỗ trợ phát triển sản xuất cho 122 xã xây dựng NTM của tỉnh, trong đó: xã đặc biệt khó khăn bình quân 200 triệu đồng/xã, xã 15 tiêu chí trở lên bình quân 65 triệu đồng/xã và xã không thuộc diện ưu tiên bình quân 50 triệu đồng/xã, để triển khai thực hiện các nội dung hỗ trợ, như: hỗ trợ vật tư sản xuất lúa lai; hỗ trợ bò đực giống lai để phối giống, cải tạo chất lượng đàn bò chăn thả ở địa phương; hỗ trợ lãi suất vốn vay cho các hộ để chăn nuôi bò thịt; hỗ trợ chuyển đổi sản xuất cây trồng cạn (lạc, ót, kiệu, ngô, hành, rau xanh các loại) trên đất lúa kém hiệu quả; hỗ trợ phát triển các loại cây trồng dài ngày, cải tạo vườn tạp: tiêu, chè, bưởi da xanh. UBND tỉnh tiếp tục kiện toàn chỉ đạo địa phương tập trung nâng cao năng lực hoạt động bộ máy tổ chức của Văn phòng Điều phối XDNTM cấp huyện, thị xã.

Ban chỉ đạo Xây dựng nông thôn mới (NTM) tỉnh Bình Định đã tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua “Tỉnh Bình Định chung sức xây dựng NTM” giai đoạn 2017- 2020. Phối hợp với Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới các huyện, thị xã, thành phố và các xã tiến hành đánh giá, xác định khả năng hoàn thành 19 tiêu chí của 10 xã đăng ký đạt chuẩn năm 2017 và 03 xã (Nhơn Châu, Hoài Hảo và Tam Quan Nam) trong diện phấn đấu đạt chuẩn năm 2017. Bên cạnh đó tiếp tục kiểm tra và có giải pháp củng cố, duy trì nâng cao chất lượng 38 xã đã được công nhận; đồng thời tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, đôn đốc giám sát, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các xã theo Kế hoạch. Kết quả, năm 2017, có 11 xã đạt chuẩn nông thôn mới vượt kế hoạch đề ra (kế hoạch 10 xã), nâng tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới của tỉnh lên 49/122 xã (đạt 40,2%); số xã đạt từ 10 tiêu chí nông thôn mới trở lên đạt 93,4% tổng số xã (114/122 xã), tăng thêm 22,9% so với năm 2016; bình quân mỗi xã đạt 15 tiêu chí/xã.

- Phong trào “*Tỉnh Bình Định chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” ngày càng phát triển mạnh. Ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã có nhiều biện pháp, giải pháp chỉ đạo quyết liệt phong trào thi đua này nhằm cùng với nhân dân khắc phục hậu quả 5 cơn lũ cuối năm 2016. Ngày 23/10/2017, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 45/KH-UBND về việc tổ chức phong trào thi đua “Bình Định chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016 – 2020 nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các tầng lớp nhân dân; phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và cộng đồng dân cư trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tinh thần chủ động sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn tỉnh góp phần thực hiện thắng lợi chương trình giảm nghèo bền vững của tỉnh giai đoạn 2016 – 2020. Bên cạnh đó, tiếp tục đẩy nhanh rà soát, sửa đổi, bổ sung chính sách giảm nghèo, tích hợp chính sách thuộc các lĩnh vực bảo đảm đồng bộ, hiệu quả, dễ theo dõi, dễ thực hiện; trong đó tập trung vào 3 nhóm chính sách hỗ trợ: Hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho hộ nghèo; hỗ trợ hiệu quả cho người nghèo tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản, ưu tiên cho các dịch vụ thuộc nội dung giảm nghèo đa chiều như nhà ở, giáo dục, y tế, thông tin, nước sạch; phát triển hạ tầng các vùng khó khăn, tỷ lệ hộ nghèo cao...

Nhiều giải pháp chỉ đạo ngành liên quan và các địa phương thực hiện Chương trình giảm nghèo năm 2017; thực hiện các đề án hỗ trợ giảm nghèo nhanh và bền vững ở 3 huyện nghèo và các chính sách, giải pháp đảm bảo an sinh xã hội hiệu quả: Ngân hàng Chính sách xã hội đã cho 20.984 hộ nghèo, cận nghèo, hộ học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn vay vốn ưu đãi (672.030,13 triệu đồng); thực hiện các chính sách hỗ trợ miễn giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập cho 48.784 lượt trẻ em, học sinh, sinh viên với kinh phí 20.613 triệu đồng; hỗ trợ tiền điện cho 42.627 hộ nghèo, 4.666 hộ chính sách xã hội, 86 hộ chính sách xã hội ở vùng chưa có điện lưới; cấp thẻ BHYT cho 107.081 người nghèo và 9.339 người là đồng bào dân tộc thiểu số ở các vùng khó khăn và đặc biệt khó khăn. Hỗ trợ xây dựng 376 nhà ở cho hộ nghèo và các hộ dân bị thiệt hại về nhà ở do các đợt mưa lũ gây ra trên địa bàn tỉnh năm 2016 tổng kinh phí 15 tỷ đồng (Ngân hàng TMCP Công Thương Việt Nam tài trợ); hỗ trợ 25 hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở trên địa bàn huyện An Lão (40 triệu đồng/hộ), kinh phí 1 tỷ đồng (Tổng công ty cổ phần vốn Nhà nước (SCIC) tài trợ); hỗ trợ 32 hộ nghèo xây dựng nhà ở theo Quyết định số 33/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở, kinh phí cho vay 800 triệu đồng. UBND tỉnh phân bổ kinh phí hỗ trợ cho các huyện nghèo thực hiện các chính sách theo Nghị quyết 30a/2008/NQ-CP của Chính phủ ngay từ đầu năm, trong đó hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng, hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế, nhân rộng mô hình giảm nghèo và duy tu, bảo dưỡng các công trình trên địa bàn các huyện nghèo.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã phối hợp với các ngành liên quan, các địa phương đề xuất ban hành nhiều cơ chế chính sách, giải pháp hỗ trợ tạo thêm nhiều việc làm mới; tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 30/2017/QĐ-UBND ngày 14/7/2017 quy định chính sách hỗ trợ cho người lao động tỉnh Bình Định đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2017 – 2020; năm 2017, tỉnh Bình Định có 575 lao động đi làm việc ở nước ngoài, đạt 115% kế hoạch, đây là năm đầu tiên, số lao động của tỉnh tham gia xuất khẩu lao động đạt trên mức 500 người, toàn bộ số lao động của tỉnh đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài tại các thị trường có thu nhập cao, ổn định, điều kiện ăn, ở, làm việc tốt, đặc biệt là thị trường Nhật Bản, Hàn Quốc (Nhật Bản gần 500 người).

Tính đến ngày 30/11/2017, “Quỹ Vì người nghèo” các cấp đã vận động thu hơn 11,9 tỷ đồng, (trong đó, quỹ cấp tỉnh vận động được hơn 4,5 tỷ đồng; quỹ cấp huyện hơn 3,5 tỷ đồng, quỹ cấp xã hơn 3,9 tỷ đồng). Từ nguồn quỹ này đã hỗ trợ xây dựng mới 159 Nhà Đại đoàn kết và sửa chữa 48 nhà cho hộ nghèo đặc biệt khó khăn về nhà ở, với tổng số tiền 5,153 tỷ đồng; vận động, phối hợp Tập đoàn FLC tổ chức trao tặng 80 con bê giống cho các hộ nghèo ở các huyện Hoài Ân, Hoài Nhơn, Phù Mỹ, Phù Cát, Tây Sơn, Tuy Phước trị giá trên 1,6 tỷ đồng... đồng thời, MTTQ và các tổ chức thành viên các cấp trong tỉnh đã tổ chức nhiều chương trình, hoạt động hỗ trợ cho gia đình chính sách, người nghèo và các hội, đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn trong cuộc sống với số tiền hơn 51 tỷ đồng; tiếp tục rà soát và hỗ trợ các hộ nghèo còn nhà ở đơn sơ, tạm bợ để có kế hoạch hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết năm 2018. Hội Chữ thập đỏ tỉnh đã vận động nhiều tổ chức, cá nhân trong tỉnh, ngoài tỉnh và ở nước ngoài tài trợ các hoạt động cứu trợ nhân đạo nhân dân vùng bị ảnh hưởng bão, lũ, các hộ nghèo, hộ đơn sơ hàng vạn

qua khó khăn, vươn lên trong cuộc sống, tiêu biểu như: tài trợ xây 9 Nhà Chữ thập đỏ cho các hộ nghèo trị giá 320 triệu đồng; phối hợp với Đoàn cán bộ, tình nguyện viên Chữ thập đỏ Hàn Quốc tổ chức các hoạt động tình nguyện, tặng quà, dụng cụ, thiết bị dạy học, cho học sinh, Trường THCS, Tiểu học số 1 và Mẫu giáo ở xã Hoài Mỹ, huyện Hoài Nhơn với tổng giá trị trên 600 triệu đồng; triển khai dự án “Cứu trợ và hỗ trợ sinh kế sau lũ lụt tại tỉnh Bình Định” trong 02 đợt, gồm các hoạt động tặng tiền mặt để mua nhu yếu phẩm cho 899 hộ tại xã Bình Nghi, Tây Bình, Tây Vinh, huyện Tây Sơn; tặng tiền mặt để mua bò sinh sản và mua thức ăn cho bò, phục hồi sinh kế cho 138 hộ hưởng lợi (13 triệu đồng/1 con) tại 4 xã gồm Tây Xuân, huyện Tây Sơn, xã Phước Thuận, Phước Nghĩa, Phước Hiệp, huyện Tuy Phước, cấp 8 bộ âm ly di động cho các xã hưởng lợi do Chính phủ Newzeland thông qua Hiệp hội Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế tài trợ, tổng giá trị 3,525 tỷ đồng; Câu lạc bộ người tình nguyện Hội CTĐ tỉnh vận động và trao quà cứu trợ trên toàn tỉnh, tổng trị giá hoạt động 2,69 tỷ đồng...

Tại tỉnh Bình Định, tháng 11, 12 vừa qua, tình hình mưa bão lớn liên tiếp xảy ra, đặc biệt là cơn bão số 12 gây thiệt hại về người và tài sản của nhân dân nhiều địa phương trong tỉnh (*tổng thiệt hại ước tính trên 1.000 tỷ đồng*). Trước tình hình đó, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ các cấp phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên kêu gọi các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, cá nhân trong và ngoài tỉnh tham gia ủng hộ vào Quỹ cứu trợ; tính đến ngày 30/11/2017, đã vận động ủng hộ hơn 35,4 tỷ đồng, (trong đó Ban Cứu trợ Trung ương chuyển hỗ trợ 6 tỷ đồng), Quỹ cấp huyện tiếp nhận hơn 3,5 tỷ đồng, Quỹ cấp xã tiếp nhận 51 triệu đồng, khẩn trương khắc phục thiệt hại do bão lũ gây ra và tổ chức cứu trợ kịp thời, đúng đối tượng giúp người dân sớm ổn định cuộc sống.

Những chính sách, giải pháp trên đã góp phần đảm bảo an sinh xã hội, ổn định đời sống nhân dân và hộ đồng bào dân tộc thiểu số vùng khó khăn; cơ sở hạ tầng địa bàn huyện nghèo, vùng nghèo được đầu tư tăng cường và củng cố. Công tác giảm tỷ lệ hộ nghèo được quan tâm, qua điều tra rà soát: tỷ lệ hộ nghèo bình quân toàn tỉnh năm 2017 (theo chuẩn nghèo đa chiều) giảm xuống 8,95% (giảm 1,7% so với năm 2016), vượt kế hoạch đề ra. Riêng các huyện nghèo giảm 5%, đạt chỉ tiêu Nghị quyết HĐND tỉnh đề ra. Có thể nói Phong trào “Bình Định chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” bước đầu đã đem lại hiệu quả thiết thực, cải thiện đời sống và tạo kế sinh nhai cho người nghèo, góp phần an sinh xã hội và phát triển kinh tế địa phương.

- Các phong trào thi đua yêu nước đổi mới với doanh nhân, doanh nghiệp ngày càng chuyển biến tích cực. Phong trào thi đua đồng hành, hỗ trợ doanh nghiệp tiếp tục đem lại hiệu quả. UBND tỉnh, các ngành chức năng đã chủ động tổ chức các hoạt động cũng như kịp thời trả lời các kiến nghị, thắc mắc của doanh nghiệp nhằm đồng hành tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện cho doanh nghiệp trong khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, nâng cao hiệu quả hoạt động, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh như: Phối hợp với Trung tâm tư vấn Dịch vụ Đầu tư và Thương mại thuộc Trường Cao đẳng Kinh tế đối ngoại (Bộ Công thương) tổ chức Hội nghị tập huấn “Khởi sự doanh nghiệp”, “Quản trị doanh nghiệp” cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn tỉnh. Phối hợp Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tổ chức Hội thảo

với chuyên đề “Lộ trình ưu đãi thuế quan và Quy tắc xuất xứ trong các Hiệp định FTAs thế hệ mới”; Luật quản lý ngoại thương và các Nghị định hướng dẫn nhằm giúp các doanh nghiệp tra cứu các nội dung tìm kiếm lộ trình cắt giảm thuế quan, lựa chọn những điều khoản có lợi cho doanh nghiệp trong từng Hiệp định thương mại Tự do thế hệ mới. Nhiều chính sách ưu đãi cho doanh nghiệp, chú trọng thu hút đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, tạo môi trường lành mạnh, thông thoáng để kêu gọi đầu tư, làm cầu nối tổ chức cho doanh nghiệp tham gia xúc tiến đầu tư ở các nước châu Âu, Nhật Bản, Hàn Quốc, Thái Lan... Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp xuất khẩu có cơ hội giao thương với thị trường tiềm năng nhằm tăng cường khả năng xuất khẩu. Nhờ đó các sản phẩm chủ lực của tỉnh (đá, thủy sản) đã bước đầu xuất khẩu sang thị trường Thổ Nhĩ Kỳ, Trung Đông... Xây dựng 10 website thương mại điện tử cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, cơ sở làng nghề trên địa bàn tỉnh từ nguồn kinh phí hỗ trợ của tỉnh.

Đặc biệt thông qua các lần đối thoại giữa doanh nghiệp với Lãnh đạo UBND tỉnh, doanh nghiệp được trực tiếp nêu ra những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh, qua đó Lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành có biện pháp giải quyết kịp thời, tạo môi trường đầu tư thuận lợi, thông thoáng hơn cho các doanh nghiệp đầu tư trên địa bàn tỉnh. Năm 2017, Lãnh đạo UBND tỉnh đã tổ chức 02 buổi đối thoại với hơn 250 doanh nghiệp. Chỉ số PCI tỉnh Bình Định năm 2016 nằm trong nhóm xếp hạng tốt, đứng thứ 18/63 tỉnh, thành, so với năm 2015 tăng lên 02 bậc. Chỉ số cải cách hành chính xếp hạng 41/63 tỉnh, thành tăng 12 bậc. Các dự án đầu tư mới tăng đáng kể. Năm 2017, đã thu hút được 06 dự án FDI với tổng vốn đăng ký 92 triệu USD (so với cùng kỳ số dự án tương đương và tổng vốn đầu tư tăng gần 20 triệu USD); cấp Giấy chứng nhận đầu tư trong nước cho 28 dự án, tổng vốn đầu tư hơn 6.881 tỷ đồng; số lượng doanh nghiệp thành lập mới ước khoảng 874 doanh nghiệp với tổng số vốn đăng ký ước khoảng 5.681,7 tỷ đồng, tăng 19,3% về số DN đăng ký.

Ngoài việc tham gia các phong trào thi đua, tham gia hoạt động trong các khối thi đua thuộc tỉnh, các doanh nghiệp, doanh nhân, CB, CNV, NLĐ trong các doanh nghiệp còn tích cực hưởng ứng tham gia các phong trào thi đua “*Lao động giỏi, lao động sáng tạo*”, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả lao động, sản xuất; thi đua “*Giữ vững, ổn định giá, kiềm chế lạm phát*”, “*Tỉnh Bình Định chung sức xây dựng nông thôn mới*”... Một số phong trào thi đua được lồng ghép với việc thực hiện Cuộc vận động “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”... Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tiếp tục được duy trì và thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh hưởng ứng tích cực. Trong năm 2017, trên địa bàn tỉnh đã diễn ra 11 Hội chợ triển lãm thương mại (cấp tỉnh 04, cấp huyện 07), 09 phiên chợ hàng Việt về nông thôn thu hút trên 1.596 lượt doanh nghiệp đăng ký tham gia, hàng trăm nghìn lượt người đến tham quan mua sắm, doanh thu mang lại gần 100 tỷ đồng, góp phần hỗ trợ đẩy mạnh tiêu thụ hàng hóa trong nước và bình ổn thị trường, thu hút đông đảo người dân mua sắm hàng Việt, dần dần hình thành thói quen người Việt Nam dùng hàng Việt Nam thay cho hàng ngoại; ý thức trách nhiệm của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, cung ứng hàng hóa ngày càng tốt hơn.

Hoạt động cụm, khối thi đua thuộc tỉnh ngày càng hiệu quả. Ngay đầu năm bám sát chương trình đề ra, các cụm, khối đã tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2016, ký giao ước thi đua năm 2017, ban hành quy chế, chương trình kế hoạch hoạt động năm 2017; công tác sơ, tổng kết nghiêm túc, đúng theo Hướng dẫn của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh; công tác bình xét, chấm điểm thi đua được thực hiện công khai, theo tiêu chí cụ thể. Đa số các khối thi đua đã đổi mới nội dung tổ chức hội nghị sơ, tổng kết, lồng ghép với việc thảo luận, tọa đàm về các giải pháp nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, cũng như tổ chức riêng các hội thảo chuyên đề như: Hội thảo khoa học của Khối các trường Đại học, Cao đẳng và Trung học chuyên nghiệp, Hội thảo của Khối Mặt trận, đoàn thể về phản biện xã hội, giao lưu văn nghệ, thể thao...; giới thiệu, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến nhân hội nghị sơ, tổng kết. Các khối thi đua đã vận động CBCCVC, người lao động đóng góp hỗ trợ xây dựng 20 nhà tình nghĩa, mỗi nhà hỗ trợ từ 50 - 60 triệu đồng (03 nhà hỗ trợ 50 triệu /nhà; 17 nhà hỗ trợ 60 triệu/nhà), tặng 08 sổ tiết kiệm (trong đó có 01 sổ trị giá 10.000.000 đồng và 07 sổ trị giá 5.000.000đồng/sổ) cho các gia đình chính sách, tăng hơn năm 2016 (07 nhà tình nghĩa). Tổ chức các hoạt động thăm tặng quà Cựu chiến binh, gia đình Thương binh, Liệt sỹ nhân các ngày lễ, ngày kỷ niệm của tỉnh, của đất nước; tặng quà, tặng xe đạp cho trẻ em nghèo vượt khó, học giỏi; tổ chức khám bệnh, cấp phát thuốc cho người nghèo, đối tượng chính sách... Đây là những hoạt động có ý nghĩa, thiết thực góp phần mang lại hiệu quả cao trong hoạt động cụm, khối thi đua thuộc tỉnh.

* Nhìn chung phong trào thi đua của tỉnh Bình Định trong năm qua tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực, đổi mới về nội dung, hình thức và biện pháp tổ chức; nhiều phong trào thi đua có nội dung, chỉ tiêu phù hợp với thực tiễn của đơn vị, địa phương, doanh nghiệp; đã tập trung thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng, ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, thi đua khắc phục những khó khăn, yếu kém, nâng cao hiệu quả công tác. Các phong trào thi đua từng bước đã bao quát các lĩnh vực của đời sống xã hội.

b) Công tác tuyên truyền, xây dựng và nhân điển hình tiên tiến

Công tác tuyên truyền, xây dựng và nhân điển hình tiên tiến phần lớn được các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể quan tâm chỉ đạo. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định thường xuyên phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh và các Đài Truyền thanh huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên truyền, có chuyên trang, chuyên mục đưa tin nêu gương các điển hình tiên trên các lĩnh vực công tác, trong học tập, lao động sản xuất, về các phong trào thi đua, đặc biệt là lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến, ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật, các mô hình mới, cải cách thủ tục hành chính, học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các hoạt động đèn ợn, đáp nghĩa, các hoạt động giao lưu văn hóa - thể thao của các Cụm, Khối thi đua thuộc tỉnh, nhằm ghi nhận những đóng góp của các phong trào thi đua đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà.

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 05/KH-HĐTDKT ngày 09/3/2017 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về tuyên truyền các phong trào thi đua

yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2017 và tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến toàn quốc năm 2017, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 14/4/2017 về tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn từ năm 2017 đến năm 2020; Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh ban hành Kế hoạch số 07/KH-HĐTĐKT ngày 11/5/2017 về tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến tỉnh Bình Định năm 2017 (tổ chức vào ngày 06/6/2017); giới thiệu 01 tập thể và 06 cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước để Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương tuyên truyền trong năm 2017; giới thiệu 01 tập thể và 09 cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu để Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Định tuyên truyền trên sóng truyền hình nhân dịp 69 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra “Lời kêu gọi thi đua ái quốc” (11/6/1948 - 11/6/2017), ngày truyền thống thi đua yêu nước 11/6 và giới thiệu 03 tập thể, 01 cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua “xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2020.

Trong từng phong trào thi đua, trên từng lĩnh vực ngày càng xuất hiện nhiều điển hình tiên tiến, nhiều tập thể cá nhân với những đóng góp quan trọng đã góp phần vào công cuộc xây dựng và phát triển tỉnh nhà.

Điển hình phong trào sản xuất, kinh doanh giỏi có Công ty CP Thủy sản Bình Định, Công ty Cổ phần Dược - Trang thiết bị Y tế Bình Định, Công ty CP Gạch Tuynen Bình Định, Công ty TNHH Giồng Gia cầm Minh Dư, Công ty Cổ phần xây lắp Điện Tuy Phước... Đại diện kinh tế tập thể có các HTX Nông nghiệp Phước Hưng, HTX Đá xây dựng Bình Đê, HTX Tín dụng nhân dân Nhơn Lộc. Cá nhân tiêu biểu xuất sắc có: ông Nguyễn Văn Quá, Chủ tịch HĐQT Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần Dược - Trang thiết bị y tế Bình Định; Bà Phạm Thị Thanh Hương, Phó Tổng Giám đốc Công ty Dược - Trang thiết bị y tế Bình Định, bà Cao Thị Kim Lan, Giám đốc Công ty CP Thủy sản Bình Định, ông Lê Văn Dư, Giám đốc Công ty TNHH Giồng Gia cầm Minh Dư, huyện Tuy Phước;... Bên cạnh phong trào sản xuất, kinh doanh giỏi có phong trào thi đua nông dân sản xuất kinh doanh giỏi như: ông Đỗ Đình Hòa, thôn Thuượng Sơn, xã Tây Thuận, huyện Tây Sơn, sản xuất nấm sò vươn lên làm giàu và góp phần tạo việc làm cho nhiều lao động tại địa phương. Ông đạt giải Nhất Hội thi Sáng tạo nhà nông tỉnh Bình Định với sáng chế “Thiết bị nâng nhiệt độ khử trùng bịch phôi nấm” và được Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn bình chọn và tôn vinh là 01 trong 17 nông dân có sáng chế, sáng kiến tiêu biểu năm 2016. Ông Phan Thanh Tỉnh, phường Đồng Đa, thành phố Quy Nhơn, là một trong những nông dân sản xuất kinh doanh giỏi đi lên từ hai bàn tay trắng với nghề đánh bắt xa bờ, được bình chọn là “nông dân sản xuất kinh doanh giỏi” cấp tỉnh, cấp Trung ương, được tôn vinh là nông dân Việt Nam xuất sắc năm 2016. Ông Nguyễn Hữu Oanh, nông dân xã Ân Tường Tây, huyện Hoài Ân, là một trong những nông dân điển hình tiên tiến trong việc chuyển đổi cây trồng có giá trị kinh tế thấp sang trồng chè, mạnh dạn tiến hành đầu tư xây dựng mô hình sản xuất đa dạng vừa chăn nuôi và phát triển các loại cây có giá trị kinh tế cao, góp phần cải thiện đời sống gia đình, tạo việc làm ổn định cho một số lao động địa phương. Ngoài ra còn có hộ ông Nguyễn Văn Ái, xã Mỹ An (Phù Mỹ) với mô hình đánh bắt thủy sản (có 05 tàu khai

thác công suất gần 1.800 CV) cho thu nhập bình quân trừ chi phí đạt 2,8 tỷ đồng/năm. Hộ ông Nguyễn Văn Thơm, xã Cát Trinh (Phù Cát) với mô hình trang trại tổng hợp (diện tích 06 ha) cho thu nhập bình quân trừ chi phí đạt 800 triệu đồng/năm.

Phong trào thi đua “Lao động sáng tạo” trong năm qua, Liên đoàn Lao động tỉnh đã bình chọn 29 đề tài lao động sáng tạo năm 2017, có 18 đề tài được Tổng Liên đoàn tặng Bằng Lao động sáng tạo; gắn biển 01 công trình tiêu biểu với tổng giá trị 6,8 tỷ đồng. Trong “Tháng Công nhân” năm 2017, Liên đoàn Lao động tỉnh đã chọn và biểu dương 88 CNLĐ tiêu biểu; trong đó Chủ tịch UBND tỉnh đã tặng Bằng khen cho 59 cá nhân và đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 04 cá nhân; Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh đã phối hợp các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh tổ chức. Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Bình Định lần thứ IV - năm 2017, Cuộc thi đã chọn 04 cá nhân là tác giả và đồng tác giả của 03 đề tài giải pháp đạt giải nhất Cuộc thi: Em Lê Ngọc Tâm, lớp 9A3, Trường THCS Hoài Xuân và em Võ Khôi Nam và em Trần Thị Ngọc Thu, Lớp 8A1, Trường THCS Đào Duy Từ thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hoài Nhơn; em Đinh Việt Long, lớp 12 Lý, Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo. Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Bình Định lần thứ X (2016 - 2017), tại Hội thi đã chọn 05 cá nhân là tác giả của 05 đề tài giải pháp đạt giải nhất Hội thi đó là Vũ Hoàng Thương, Văn phòng Đăng ký đất đai, Sở Tài Nguyên và Môi trường; Thạc sỹ Nguyễn Xuân Tân, Trung tâm giống vật nuôi, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn; Bác sỹ Chuyên khoa II, Phạm Văn Phú, Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Thầy giáo Huỳnh Duy Thủy, giáo viên toán, trường THPT Chu Văn An và Võ Kim Hưng, Hiệp Hội Điện - Cơ Bình Định; tiêu biểu trong lĩnh vực sáng tạo của nông dân có ông Huỳnh Tiễn, thôn Tân Thành, xã Cát Hải, huyện Phù Cát với giải pháp: Máy Cày lén luồng được tặng Giải Nhất Hội thi “Sáng tạo nhà nông” năm 2016. Trên lĩnh vực khoa học và công nghệ: trong năm 2017, tiến hành nghiệm thu 09 đề tài, trong đó có 04 đề tài xếp loại xuất sắc thuộc các chương trình hỗ trợ ứng dụng và chuyển giao tiến bộ khoa học công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, nông thôn và miền núi...

Phong trào thi đua trong lực lượng thanh thiếu niên tiêu biểu có em Nguyễn Thanh Thảo Tú, là sinh viên năm 3, Khoa Hóa, Trường Đại học Quy Nhơn, là sinh viên được nhận học bổng tham gia Trại hè văn hóa các nước Đông Nam Á tại Thái Lan (do Trường ĐH Prince of Songkla tổ chức), được tham gia chương trình trao đổi học thuật kéo dài 6 tháng ở Trường ĐH Nice - Sophia Antipolis (Pháp) và nhận được học bổng thực tập nghiên cứu khoa học tại Viện Khoa học và công nghệ cao Nhật Bản được tài trợ bởi dự án khoa học SAKURA (Chương trình trao đổi thanh niên Nhật Bản - châu Á trong lĩnh vực khoa học 2017, tổ chức bởi Bộ Khoa học - Công nghệ Nhật Bản). Phong trào Hiến máu tình nguyện: Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh phối hợp với Viện Huyết học và Truyền máu Trung ương - Bộ Y tế tổ chức chương trình “Hành trình đỏ - Kết nối dòng máu Việt - 2017” và Chương trình khai mạc “Giọt máu hồng đất Võ” và Lễ tôn vinh các tập thể, cá nhân, gia đình HMTN tiêu biểu lần thứ XIV - 2017 (truyền hình trực tiếp trên Đài BTV Bình Định); kết quả, qua 10 tháng năm 2017, đã tổ chức 51 đợt hiến

máu tình nguyện, đã thu được 17.378 đơn vị máu, tương đương với 4.344 lít máu. Điển hình trong phong trào hiến máu tình nguyện có: gia đình ông Nguyễn Thanh Ca, xã Tam Quan Nam, huyện Hoài Nhơn đã hiến máu 76 lần, được Ban Chỉ đạo quốc gia xét tặng Khánh màu bạc, phù hiệu gia đình 70 lần hiến máu; Gia đình ông Nguyễn Văn Tri, xã Hoài Xuân, huyện Hoài Nhơn đã hiến 40 lần và được Bộ Y tế tặng Bằng khen; gia đình ông Võ Thanh Cường, phường Nhơn Phú, thành phố Quy Nhơn và gia đình ông Phùng Tiến Cảm, xã Ân Hảo Đông, huyện Hoài Ân đã hiến máu 30 lần; gia đình ông Trương Văn Kỳ, thôn Tân Thuận, xã Phước Thuận, huyện Tuy Phước đã hiến máu là 34 lần ...

Phong trào thi đua trong lực lượng vũ trang tiêu biểu trong lĩnh vực nội chính có Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Công an tỉnh; Phòng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy số 4, Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh; Đồn Biên phòng Nhơn Lý, Phòng Tham mưu, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; ... Về cá nhân có Thiếu tá Nguyễn Văn Đây, Phó Trưởng phòng An ninh điều tra; Đại úy Phan Thanh Viên, Phó Đội trưởng Đội Trinh sát, phòng Cảnh sát Điều tra tội phạm về ma túy, Công an tỉnh; Đại úy Trần Đình Lê, Đội trưởng Đội chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, Đội Chữa cháy và cứu nạn cứu hộ thuộc Phòng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy số 1; Thiếu tá Phan Nhật Trường, Chính trị viên phó Đồn Biên phòng Nhơn Lý, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh...

3. Tổ chức, hoạt động của Hội đồng Thi đua - khen thưởng và tổ chức bộ máy, cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng

a) Hội đồng Thi đua - Khen thưởng

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh Bình Định có 19 thành viên hoạt động theo Quy chế của Hội đồng và thường xuyên được kiện toàn nhân sự khi có thay đổi hoặc nghỉ hưu; Hội đồng gồm Chủ tịch Hội đồng, 04 Phó Chủ tịch và 14 thành viên, mỗi thành viên phân công chỉ đạo 01 cụm hoặc 01 khối thi đua, ngoài việc tham dự sơ, tổng kết của cụm, khối thi đua, các kỳ họp Hội đồng, các thành viên luôn đề ra các biện pháp chỉ đạo để giao cho cơ quan Thường trực Hội đồng có kế hoạch đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn thực hiện. Ngày 01/4/2016, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1067/QĐ-UBND thành lập Hội đồng Sáng kiến tỉnh Bình Định giai đoạn 2016 – 2020 thay đổi các Quyết định trước đây do nhiều nhân sự thay đổi.

Năm 2017, Hội đồng đã tổ chức 4 phiên họp đánh giá tình hình tổ chức phong trào thi đua, hoạt động cụm, khối và tiến hành xét đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân theo đề nghị của các cơ quan, địa phương. Công tác xét đề nghị khen thưởng luôn thực hiện theo Quy chế, đảm bảo khách quan, công bằng, dân chủ theo hình thức bỏ phiếu kín. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã kịp thời chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể và 11 huyện, thị xã, thành phố tiến hành tổng kết phong trào thi đua; chỉ đạo công tác chuẩn bị nội dung, lịch tổng kết cụm, khối thi đua. Do đó tiến độ tổ chức Hội nghị tổng kết ở cơ sở và cụm, khối triển khai đúng kế hoạch, không trùng lắp thời gian, chất lượng về nội dung được nâng lên. Thường trực Hội đồng đã tham gia hoạt động kiểm tra chéo và tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2016 và tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ký kết giao ước thi đua Cụm

thi đua các tỉnh Duyên hải - miền Trung năm 2017. Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh tham gia góp ý Quy chế hoạt động của Cụm năm 2017 và tham dự Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2017.

b) Về tổ chức bộ máy và cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng

Ban Thi đua - Khen thưởng Bình Định hiện nay có 03 Phòng chuyên môn với 12 cán bộ, công chức, người lao động; 01 đồng chí Phó Giám đốc Sở Nội vụ kiêm Trưởng ban, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh. Chất lượng đội ngũ cán bộ và năng lực công tác được từng bước có tiến bộ hơn so với trước; trình độ chuyên môn: Đại học có 12 đồng chí; trình độ lý luận chính trị: Cao cấp LLCT có 02 đồng chí, Trung cấp có 02 đồng chí; Chi bộ Ban gồm 11 đảng viên.

Đối với các sở, ban, ngành tỉnh: bố trí cán bộ văn phòng kiêm nhiệm làm công tác thi đua, khen thưởng. Đối với cấp huyện, thị xã, thành phố: có 11/11 huyện, thị xã, thành phố phân công Trưởng phòng Phòng Nội vụ làm Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng; mỗi huyện, thị xã, thành phố đều bố trí có cán bộ chuyên trách thi đua, khen thưởng. Chất lượng cán bộ từng bước được nâng lên. Đối với cấp xã, phường, thị trấn: 100% xã, phường, thị trấn bố trí cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng là cán bộ Văn phòng thống kê, hoặc văn hóa - xã hội thực hiện kiêm nhiệm nhưng không ổn định do thuyên chuyển vị trí công tác liên tục.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra

Ngay từ đầu năm, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã xây dựng chương trình công tác của ngành nói chung và công tác kiểm tra, giám sát nói riêng, đồng thời để triển khai cụ thể ban hành Kế hoạch số 127/KH-HĐTĐKT ngày 21/9/2017 về kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2017; kiểm tra 03 địa phương và 06 sở, ngành, doanh nghiệp. Qua kiểm tra đã giúp cho các địa phương nâng cao trách nhiệm, nhận thức về tầm quan trọng công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng và kịp thời tháo gỡ những vướng mắc, có biện pháp khắc phục những tồn tại để chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong thời gian tới được tốt hơn.

Việc tiếp nhận giải quyết đơn thư kiến nghị về khen thưởng kháng chiến, danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” đã hướng dẫn trả lời 12 trường hợp đúng thời hạn theo Luật hiện hành, nội dung hướng dẫn trả lời rõ ràng cụ thể; riêng nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết ở các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp chuyển đơn giải quyết theo thẩm quyền. Ngoài ra, đang giải quyết việc xác minh làm rõ việc giả mạo hồ sơ đề nghị khen thưởng truy tặng danh hiệu vinh hiệu Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho bà Huỳnh Thị Nhụng có nguyên quán xã Hoài Hương, huyện Hoài Nhơn (theo yêu cầu của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương tại Văn bản số 616/BTĐKT-Vụ III ngày 21/4/2017); hiện đang tổng hợp việc xử lý sai phạm những cá nhân liên quan đề xuất Giám đốc Sở có văn bản trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét xử lý. Song song với việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, Ban Thi đua - Khen thưởng trực thuộc Sở Nội vụ thường xuyên tổ chức việc tiếp công dân trong tất cả các ngày trong tuần, đặc biệt là các đối tượng có công với cách mạng, người có thành tích trong các cuộc kháng chiến khi có yêu cầu.

5. Công tác tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ thi đua, khen thưởng

Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh thường xuyên hỗ trợ (báo cáo viên) cho các sở, ngành, địa phương mở lớp tập huấn công tác thi đua, khen thưởng. Công tác bồi dưỡng nghiệp vụ đối với CBCC của Phòng Nội vụ huyện, thị xã, thành phố được thực hiện thường xuyên thông qua việc liên lạc trao đổi thông tin, hướng dẫn và các đợt tập huấn hàng năm của Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; đối với CBCC của Ban thông qua giao ban hàng tuần, hàng tháng của Ban.

Năm 2017, đã mở 3 lớp với số lượng trên 800 người là CBCCVC, chuyên viên, người được giao trực tiếp làm công tác thi đua khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp trong tỉnh để tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng, Thông tư 08/2017/TT-BNV ngày 27/10/2017 về quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ và Quyết định số 63/2017/QĐ-UBND ngày 15/12/2017 của UBND tỉnh ban hành Quy chế công tác thi đua khen thưởng của UBND tỉnh Bình Định.

6. Sử dụng Quỹ Thi đua - Khen thưởng

Năm 2017, tỉnh trích lập quỹ thi đua, khen thưởng giao cho Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh quản lý 10,783 tỷ đồng (trong đó Quỹ TĐKT năm 2016 chuyển sang năm 2017: 214 triệu đồng, Quỹ TĐKT trích trong năm 2017: 9,5 tỷ trong đó mua hiện vật khen thưởng 184 triệu, chi công tác sơ, tổng kết, tổ chức chỉ đạo kiểm tra phong trào thi đua 594 triệu; kinh phí cấp chi tặng thưởng danh hiệu BMVNAH 1 tỷ 69 triệu). Sở Tài chính phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) phân bổ Quỹ thi đua, khen thưởng trực tiếp về các sở, ngành với số tiền trên 4,356 tỷ đồng, tổng cộng Quỹ thi đua, khen thưởng của tỉnh năm 2017 là 15,139 tỷ đồng. Việc trích lập quỹ thi đua, khen thưởng và sử dụng đúng quy định đã đáp ứng được việc chi tiền khen thưởng theo quy định kịp thời, chi hỗ trợ Lao động sáng tạo, chi hỗ trợ kỷ niệm chương các bộ, ngành Trung ương tặng và tổ chức, chỉ đạo, kiểm tra các phong trào thi đua trên địa bàn tỉnh, tạo được khí thế thi đua sôi nổi trong mọi tầng lớp nhân dân trong tỉnh.

7. Công tác cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng

Công tác cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng luôn được quan tâm, đổi mới triển khai thực hiện; việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001: 2008 từ đầu năm 2014 đến nay ngày càng đáp ứng nhu cầu cải cách hành chính của tỉnh đề ra. Thường xuyên tiến hành rà soát các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực thi đua, khen thưởng giải quyết hồ sơ theo hướng tinh gọn và dễ thực hiện; thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả tập trung 01 cửa Văn thư; xử lý hồ sơ khen thưởng tại Ban TĐKT và lưu trữ được Chi Cục Văn thư, lưu trữ bảo quản thực hiện tốt.

Sử dụng có hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin vào việc kiểm tra, xử lý hồ sơ khen thưởng, biểu mẫu báo cáo thành tích được lập trình trên máy vi tính tại bộ phận thực hiện đã giúp cho cán bộ, công chức thực hiện thuận lợi; việc hướng dẫn tổ chức, cá nhân có nhu cầu về thực hiện thủ tục đề nghị khen thưởng đảm bảo kịp thời, chính xác, đúng quy định. Ngoài ra, Sở Nội vụ đã đưa các biểu mẫu, thủ tục hồ sơ và các thông tin khác về công tác thi đua, khen thưởng trên Website của Sở tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân có nhu cầu tra cứu, tìm hiểu.

Tỉnh Bình Định đã xây dựng và đưa vào sử dụng phần mềm khen thưởng thành tích kháng chiến đem lại hiệu quả cao. Tỉnh đang tiếp tục xây dựng Đề án xây dựng phần mềm và thực hiện cập nhật dữ liệu khen thưởng thành tích kinh tế - xã hội giai đoạn 2000 – 2016 và hiện đã triển khai giai đoạn 1, nhập dữ liệu khen thưởng thành tích kinh tế - xã hội giai đoạn 2014 - 2016; triển khai ứng dụng công nghệ thông tin hồ sơ trình Trung ương khen thưởng theo đúng yêu cầu của Ban TĐKT Trung ương.

8. Công tác khen thưởng

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 25/CT-UBND ngày 19/10/2016 của UBND tỉnh về nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh, công tác khen thưởng đã có chuyển biến tích cực, có nhiều đổi mới về phương pháp, quy trình bình xét, đảm bảo đúng tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục hồ sơ; đặc biệt năm 2017 thời gian đề nghị khen thưởng kết thúc sớm hơn năm 2016. Chủ trọng khen thưởng chuyên đề, chương trình mục tiêu, khen đột xuất; đã quan tâm khen thưởng nhiều hơn các đối tượng khối ngoài nhà nước, khen thưởng tập thể nhỏ, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trực tiếp; khen thưởng kịp thời thành tích về đấu tranh trấn áp tội phạm, phá án hiệu quả, khen thưởng những cá nhân có hành động dũng cảm, có những sáng kiến, giải pháp cải tiến hữu ích, các tài năng trẻ và người lao động giỏi, gương người tốt việc tốt, nông dân sản xuất giỏi, học sinh xuất sắc, vận động viên đạt giải cao trong các đợt thi đua, các kỳ thi, hội thi, hội diễn. Việc tổ chức trao tặng, đón nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, đúng quy định, có tác dụng động viên, khích lệ kịp thời, được dư luận xã hội đồng tình.

a) **Khen thành tích kháng chiến:** Năm 2017, UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ và đã có Quyết định tặng kỷ niệm chương địch bắt tù đày cho 240 trường hợp; trình Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen và đề nghị Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương kháng chiến các hạng cho 19 trường hợp, trong đó: Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 03 trường hợp, Huân chương kháng chiến hạng ba cho 04 trường hợp, Huy chương kháng chiến hạng nhất cho 04 trường hợp, Huy chương kháng chiến hạng nhì cho 08 trường hợp. Tính đến nay có 05 trường hợp có Quyết định khen thưởng (Huân chương kháng chiến hạng ba 02 trường hợp, Huy chương kháng chiến hạng nhất 01 trường hợp, Huy chương kháng chiến hạng nhì 02 trường hợp), còn lại 14 trường hợp trình tháng 12/2017 nên chưa có kết quả khen thưởng.

Năm 2017, UBND tỉnh xem xét, trình Thủ tướng Chính phủ đề nghị Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương Độc lập cho các gia đình có nhiều liệt sĩ hoặc có 01

con độc nhất là liệt sĩ 192 trường hợp. Tính đến nay, có 92 trường hợp đã có quyết định khen thưởng (Huân chương Độc lập hạng nhất 01 trường hợp, Huân chương Độc lập hạng nhì 03 trường hợp, Huân chương Độc lập hạng ba 88 trường hợp). Còn lại 100 trường hợp trình tháng 9/2017 chưa có kết quả (Huân chương Độc lập hạng nhất 02 trường hợp, Huân chương Độc lập hạng nhì 07 trường hợp, Huân chương Độc lập hạng ba 91 trường hợp).

b) Về danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”

Phối hợp liên ngành kịp thời xét duyệt hồ sơ, đề xuất UBND tỉnh trình Trung ương xét tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”; thường xuyên bám sát các bộ phận liên quan ở Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Văn phòng Chính phủ, Văn phòng Chủ tịch Nước quan tâm giải quyết trình ký quyết định, viết bằng và chủ động nhận hiện vật cấp chuyển các huyện, thị xã, thành phố kịp thời tổ chức trao nhân các ngày lễ, kỷ niệm lịch sử của đất nước, của tỉnh. Kết quả từ đầu năm đến nay đã trình Trung ương và có Quyết định phong tặng danh hiệu Bà mẹ VNAH cho 32 trường hợp, nâng tổng số Bà mẹ VNAH đã trình theo Nghị định số 56/NĐ-CP là 3.259 bà mẹ (trong đó đã có quyết định là 3.255 bà mẹ, 04 trường hợp còn lại trả hồ sơ do không đảm bảo thủ tục theo quy định). Hiện nay, hồ sơ đề nghị phong tặng, truy tặng Bà mẹ VNAH tại Sở Lao động, Thương binh và Xã hội và Sở Nội vụ không còn (theo khảo sát điều tra còn lại khoảng dưới 15 hồ sơ ở cấp xã và gia đình chưa đủ điều kiện trình)

c) Kết quả khen thưởng cấp nhà nước năm 2017 (thành tích công hiến và thành tích công trạng):

Trong năm 2017, UBND tỉnh đã trình Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen và đề nghị Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương các loại về thành tích công hiến, thành tích công trạng cho 159 trường hợp (145 trường hợp đề nghị khen thành tích công trạng, 14 trường hợp đề nghị khen thành tích công hiến). Đến nay đã có 137/159 trường hợp có quyết định khen thưởng, còn lại 22 trường hợp trong đó có 14 trường hợp chưa có quyết định khen thưởng và 08 trường hợp không đủ điều kiện đề nghị khen thưởng (tỷ lệ 5%). Kết quả cụ thể như sau:

*** Thành tích công hiến:**

Trong năm 2017, UBND tỉnh đã trình Thủ tướng Chính phủ đề nghị Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương các loại về thành tích công hiến cho 14 trường hợp. Tính đến nay đã có quyết định khen thưởng cho 09/14 trường hợp (Huân chương Độc lập hạng ba cho 05 cá nhân; truy tặng Huân chương Độc lập hạng ba cho 02 cá nhân; Huân chương Lao động hạng nhì cho 02 cá nhân). Còn lại 05 trường hợp chưa có quyết định khen thưởng. Ngoài ra còn 02 trường hợp đề nghị tặng Huân chương Độc lập hạng ba về thành tích công hiến trình năm 2014 và năm 2016 đến nay chưa có kết quả khen thưởng.

*** Thành tích công trạng:**

Trong năm 2017, UBND tỉnh đã trình Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 10 tập thể; 73 cá nhân; Cờ thi đua của Chính phủ cho 23 tập thể; Danh hiệu Chiến sỹ thi đua toàn quốc cho 04 cá nhân và xem xét trình Chủ tịch nước tặng

thưởng Huân chương các loại cho 12 tập thể và 23 cá nhân. Tổng cộng trình 145 trường hợp, kết quả đến nay có 128/145 trường hợp có quyết định khen thưởng, còn lại 17 trường hợp (09 trường hợp chưa có quyết định khen thưởng, 08 trường hợp không đủ điều kiện đề nghị khen thưởng), cụ thể như sau:

- Huân chương Lao động hạng nhất: 02 tập thể (còn lại 01 tập thể chưa có Quyết định và 01 tập thể, 01 cá nhân tạm để lại);
- Huân chương Lao động hạng nhì: 04 tập thể và 04 cá nhân (còn lại 03 cá nhân chưa có quyết định khen thưởng);
- Huân chương Lao động hạng ba 03 tập thể và 07 cá nhân (còn lại 01 tập thể, 03 cá nhân không đủ điều kiện khen thưởng và 02 cá nhân chưa có quyết định khen thưởng);
- Huân chương Dũng cảm: 02 cá nhân;
- Huân chương Hữu nghị 01 cá nhân chưa có quyết định khen thưởng;
- Cờ thi đua của Chính phủ: 22 tập thể (còn lại 01 tập thể Ban Thi đua Khen thưởng Trung ương chưa thống nhất);
- Chiến sỹ thi đua toàn quốc: 02 cá nhân (còn lại 01 cá nhân chưa có quyết định khen thưởng và 01 cá nhân Ban Thi đua Khen thưởng Trung ương chưa thống nhất);
- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: 10 tập thể và 72 cá nhân (còn lại 01 cá nhân chưa có quyết định khen thưởng).

d) Các danh hiệu khác đã đề nghị trong năm và đã có quyết định công nhận

- Thầy thuốc nhân dân: 01 cá nhân; thầy thuốc ưu tú: 19 cá nhân.
- Nhà giáo ưu tú 06 cá nhân.

đ) Kết quả khen thưởng thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh

- + Cờ thi đua của UBND tỉnh: 100 tập thể.
- + Tập thể Lao động xuất sắc: 572 tập thể; Đơn vị Quyết thắng: 20 đơn vị.
- + Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh: 95 cá nhân (trong đó truy tặng 01 cá nhân).
- + Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: 674 tập thể và 1872 cá nhân (trong đó có 06 cá nhân khen thưởng về thành tích kháng chiến)

Tỷ lệ khen thưởng cho người trực tiếp lao động, sản xuất, công tác chiếm 57,19% so với năm 2016 tăng 4,12%; tỷ lệ khen thưởng cho lãnh đạo từ cấp phòng huyên, ban, chi cục, tương đương trực thuộc sở ở các địa phương, cơ quan, doanh nghiệp chiếm 42,81%. Khen cao cho đối tượng là công nhân, nông dân được 11 cá nhân.

9. Kết quả chấm điểm năm 2017

Căn cứ Quy chế hoạt động của Cụm thi đua các tỉnh Duyên Hải - Miền Trung ban hành theo Quyết định số 1882^A/QĐ-CTĐDHMT ngày 30/6/2017, tỉnh Bình Định chấm điểm đạt **968** điểm (*kèm bản chấm điểm chi tiết*).

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung, phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong năm 2017 tiếp tục chuyển biến tốt; Cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh

nghiệp chủ động tăng cường chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua và tạo được động lực thúc đẩy thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Đồng với triển khai hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, các cấp, các ngành đã chú trọng xây dựng, phát hiện, bồi dưỡng và nhân điển hình tiên tiến; thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hội nghị sơ, tổng kết đã kịp thời biểu dương, nêu gương các mô hình mới hiệu quả, các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt. Công tác khen thưởng thực hiện đúng quy định về quy trình, đối tượng, tiêu chuẩn và chất lượng ngày càng được nâng cao.

Hạn chế và nguyên nhân:

- Văn bản quy định, hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng nhiều, chồng chéo; việc quy định tiêu chí xét khen thưởng cho từng đối tượng chưa cụ thể, rõ ràng nên gây khó khăn cho cơ sở trong việc nghiên cứu, nắm bắt triển khai thực hiện.
- Nhận thức về vai trò, tác dụng của công tác thi đua khen thưởng của một số ít cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương chưa được quan tâm thực sự nên việc chỉ đạo, tổ chức phong trào thi đua, công tác xây dựng và nhân rộng điển hình, công tác khen thưởng vẫn còn hạn chế.
- Cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở các cấp, các ngành, địa phương thường xuyên thay đổi, phần lớn còn trẻ, chưa có kinh nghiệm nên hiệu quả tham mưu về công tác thi đua khen thưởng còn hạn chế.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2018

I. PHƯƠNG HƯỚNG

Bên cạnh những thuận lợi cơ bản, tình hình chính trị, kinh tế thế giới tuy có nhiều chuyển biến tích cực nhưng vẫn tiềm ẩn nhiều bất ổn, khó lường; kinh tế trong nước có bước phát triển nhưng vẫn còn nhiều khó khăn; thiên tai, dịch bệnh, ảnh hưởng của biến đổi khí hậu sẽ tiếp tục tác động xấu đến sản xuất và đời sống của nhân dân. Tỉnh Bình Định bước sang năm 2018 bên cạnh những thuận lợi cũng bị ảnh hưởng của những khó khăn đó. Do đó, toàn Đảng bộ, toàn quân, toàn dân, các cấp, các ngành, các địa phương, các doanh nghiệp trong tỉnh phải ra sức thi đua với tinh thần “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”; phấn đấu vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện tốt các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội; cải thiện và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân; củng cố quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; phấn đấu đạt mức tăng trưởng kinh tế (GRDP) 7-7,2% (theo giá so sánh năm 2010); kim ngạch xuất khẩu đạt 800 triệu USD; tổng thu ngân sách trên địa bàn tỉnh 6.775,5 tỷ đồng (trong đó thu nội địa 6.190 tỷ đồng); tổng nguồn vốn đầu tư phát triển toàn xã hội trên địa bàn tỉnh 34.400 tỷ đồng (bằng 48,3% GRDP).... Có 50% tổng số cơ sở đảng đạt tiêu chuẩn trong sạch

vững mạnh; kết nạp đảng viên mới đạt 5% trở lên so với tổng số đảng viên của đảng bộ.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Ngay từ những ngày đầu, tháng đầu năm 2018, toàn Đảng bộ, chính quyền, quân, dân trong tỉnh ra sức đẩy mạnh phong trào thi đua ở các cấp, các ngành và địa phương; tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua: “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, phong trào thi đua “Bình Định chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”, phong trào thi đua “Tỉnh Bình Định chung sức xây dựng nông thôn mới”, lập thành tích kỷ niệm 70 năm Ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018). Nội dung thi đua tập trung vào việc giải quyết các nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, khó khăn; thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh, tiếp tục tái cơ cấu kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng; tháo gỡ khó khăn cho chờ doanh nghiệp, tăng cường công tác xúc tiến thương mại, thu hút đầu tư, cải cách xây dựng nền hành chính điện tử; thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, thi đua lập thành tích mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất, chào mừng các ngày lễ lớn trong năm..; gắn các phong trào thi đua yêu nước với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh, phấn đấu thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Nghị quyết Tỉnh ủy, Nghị quyết HĐND tỉnh đề ra.

2. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 49-CT/TU ngày 13/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XVIII) về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng” và tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, Luật và các văn bản quy định, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức về vai trò ý nghĩa công tác thi đua, khen thưởng, nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức Đảng và người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo tổ chức phong trào thi đua, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

3. Chính quyền các cấp tăng cường phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể trong công tác vận động, tổ chức tốt các phong trào thi đua yêu nước; động viên quần chúng nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia phong trào thi đua.

4. UBND tỉnh tổ chức tổng kết phong trào thi đua năm 2017 và phát động phong trào thi đua năm 2018 trong Quý I/2018, đồng thời chỉ đạo các cấp, các ngành, địa phương hoàn thành tổng kết đánh giá phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2017, rút ra kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo phong trào thi đua và hoạt động cụm, khối thi đua; đăng ký thi đua, ký giao ước thi đua và phát động phong trào thi đua năm 2018.

5. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; đảm bảo chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch. Chú trọng khen thưởng nông dân, công nhân, người trực tiếp lao động sản xuất, kinh doanh; các tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến hoặc có thành tích đột xuất xuất sắc.

6. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, kiện toàn tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng từ tỉnh đến cơ sở; tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, tổ chức tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ để cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng các cấp nắm vững nghiệp vụ đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới./.

Nơi nhận:

- HĐTĐKTTW;
- Ban TĐKTTW;
- Vụ III Ban TĐKTTW;
- Các thành viên Cụm TĐ 5 tỉnh DHMT;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UB MTTQVN tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K2 (31b). *Ban*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Hồ Quốc Dũng



ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC

TIÊU CHÍ VÀ THANG ĐIỂM THI ĐUA NĂM 2017

(Kèm theo Báo cáo số 03 /BC-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2018 của UBND tỉnh Bình Định)

1. Nội dung I: Thi đua thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh (gồm 15 tiêu chí, 550 điểm)

TT	Nội dung thi đua	Đơn vị tính	Điểm chuẩn	Kết quả			Điểm thường	Điểm trừ	Điểm tự chấm	Điểm Cụm chấm	Ghi chú
				Kế hoạch	Thực hiện	Tỷ lệ (%)					
1	Tổng thu ngân sách	Tỷ đồng	60	6.128,6	6.950	113,4	6		66		
2	Giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều	%	30	1,5	1,7	113,3	3		33		
3	Số lao động có việc làm tăng thêm trong năm	Người	30	29.800	29.812	100,4	0	0	30		
4	Giảm tỷ suất sinh	%	30	0,1%	0,1%	100,0	0	0	30		
5	Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia trong năm (so với kế hoạch)	Trường	40	17	22	129,41	4		44		
6	Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế	%	40	1	5	500	4		44		
7	Đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.		40	0			4	0	44		
a	Giảm các vụ án hình sự so với năm trước	Vụ	15		451 vụ	giảm 19%	2		17		
b	Giảm số vụ cháy nổ so với năm trước	Vụ	15		51 vụ	giảm 51 vụ	2		17		
c	Xây dựng mô hình tự quản đảm bảo an ninh trật tự ở khu dân cư	Mô hình	10		17 mô hình				10		
8	Công tác tuyển quân và quân sự địa phương		40				0		40		
a	Giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho các đối tượng	%	20	Đạt	Đạt	100%	0		20		
b	Thực hiện chỉ tiêu tuyển quân	Người	20		2.751	100%	0	0	20		

9	Thực hiện an toàn giao thông		50				5	0	55	
a	Giảm số vụ tai nạn giao thông so với năm trước	≥5%	15	357	277	>16,3%	1,5	16,5		
		<5%	10							
b	Giảm số người chết so với năm trước	≥5%	20	194	157	>13,7%	2	22		
		<5%	15							
c	Giảm số người bị thương so với năm trước	≥5%	15	256	202	>16,2%	1,5	16,5		
		<5%	10							
10	Thực hiện công tác cải cách hành chính		50				0	40		
a	Chỉ số, xếp hạng CCHC năm gần nhất của năm xét thi đua Cụm DHMT (Căn cứ đánh giá của Bộ Nội vụ)	1-20	15	52	41	Tăng 12,6%	0	5		
		21-40	10							
		31 trở lên	5							
b	Triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 (Căn cứ kế hoạch và thực hiện trong năm của tỉnh Cụm kiểm tra thực tế trên Cổng thông tin điện tử: công bố và làm thủ tục thử)	> 100%	15		Mức độ 3 (15đ)		0	15		
		80-100%	10							
		< 80%	5							
c	Triển khai mô hình một cửa liên thông hiện đại cho các cơ quan hành chính thuộc tỉnh (Căn cứ kế hoạch và thực hiện trong năm của tỉnh)	>70%	10		Tạm tính		0	10		
		50-70%	7							
		<50%	3							
d	Khảo sát sự hài lòng: đã triển khai cho toàn bộ cơ quan hành chính phần mềm một cửa điện tử (Căn cứ báo cáo kết quả khảo sát sự hài lòng được phê duyệt)	100%	10		Tạm tính		0	10		
		<100%	5							
		Chưa làm	0							
11	Thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí		30				0	30		
a	Có văn bản chỉ đạo và kế hoạch thực hiện của Tỉnh ủy, UBND tỉnh	Văn bản	15	15	15		0	0	15	
b	Xử lý kịp thời các phản ánh, tố cáo tham nhũng, đảm bảo thời gian quy định của Luật Khiếu nại, tố cáo kể từ khi có thông tin		15	15	15		0	0	15	

b	Xử lý kịp thời các phản ánh, tố cáo tham nhũng, đảm bảo thời gian quy định của Luật Khiếu nại, tố cáo kể từ khi có thông tin		15	15	15		0	0	15	
12	Đảm bảo vệ sinh, môi trường	%	30				0	5	25	
a	Tỷ lệ dân số nông thôn được cung cấp nước hợp vệ sinh	%	10		97	100%	0		10	
b	Tỷ lệ Khu công nghiệp đang hoạt động có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt tiêu chuẩn môi trường	%	10		Đạt	Đạt	0		10	
c	Giảm tỷ lệ phá rừng so với năm trước	%	10		Giảm 148 vụ	66,40%	0	5	5	
13	Thu hút khách du lịch (tăng so với năm trước)	%	30				2		32	
a	Thu hút khách quốc tế	> 10%	15		264.470	Tăng 4%	0,5	15,5		
		<10%	10							
b	Thu hút khách nội địa	> 10%	15		3.435 triệu lượt	Tăng 17%	1,5	16,5		
		<10%	10							
14	Tổng vốn đầu tư trong nước (tăng so với năm trước)	Tỷ đồng	30				3		33	
a	Số doanh nghiệp thành lập mới		15		874	Tăng 19,3%	1,5		16,5	
b	Tổng vốn đầu tư trong năm	Tỷ đồng	15		31.495	Tăng 10,6%	1,5		16,5	
15	Tỉ lệ số xã công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (19 tiêu chí)	%	20	10	11	110%	2		22	
ĐIỂM NỘI DUNG I				550			32,5	5	567,5	

Điểm chấm 535 điểm + 30 điểm thưởng = 565 điểm (lấy tối đa điểm thưởng 30 điểm)

Ghi chú: Tại phần c, mục 12, nội dung I mặc dù số vụ phá rừng giảm 148 vụ nhưng có 01 vụ phá rừng lớn ở huyện An Lão đến mức đến mức phải xử lý hình sự nên tính tự nhận 05 điểm (trừ 5 điểm).



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC
TIÊU CHÍ VÀ THANG ĐIỂM THI ĐUA NĂM 2017

(Kèm theo Báo cáo số 03 /BC-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2018 của UBND tỉnh Bình Định)

2. Nội dung II: Thi đua thực hiện chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của nhà nước; xây dựng hệ thống chính trị (gồm 04 tiêu chí, 200 điểm).

TT	Nội dung thi đua	Đơn vị tính	Điểm chuẩn	Kết quả			Điểm thưởng	Điểm trừ	Điểm tự chấm	Điểm Cụm chấm	Ghi chú
				Kế hoạch	Thực hiện	Tỷ lệ					
1	Tổ chức học tập, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước	Văn bản	50						50		
2	Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”	Văn bản	50						50		
a	Có văn bản triển khai, chỉ đạo thực hiện “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và có báo cáo tình hình, kết quả triển khai theo quy định.	Văn bản	20		Có				20		
b	Có cách làm sáng tạo trong công tác tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.	Văn bản	20		Có				20		
c	Tổ chức gặp mặt biểu dương gương điển hình tiên tiến, khen thưởng đối với các gương điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.	Văn bản	10		Có				10		

3	Tỷ lệ tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh	%	50							50		Tạm tính
a	Đạt ≥ 45	%	50									
b	Đạt 40 đến <45	%	40									
c	Đạt 30 đến <40	%	30									
d	Đạt < 30	%	20									
4	Tỷ lệ tổ chức đoàn thể đạt từ vững mạnh trở lên	%	50							50		Tạm tính
a	Đạt ≥ 95	%	50									
b	Đạt 90 đến <95	%	40									
c	Đạt <90	%	30									
ĐIỂM NỘI DUNG II			200	0	0	0	0	0	0	200	0	

Điểm chuẩn 200 điểm, điểm tự chấm 200



PHỤ LỤC
TIÊU CHÍ VÀ THANG ĐIỂM THI ĐUA NĂM 2017
(Kèm theo Báo cáo số 03 /BC-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2018 của UBND tỉnh Bình Định)

3. Nội dung III: Thi đua thực hiện các nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng (gồm 07 tiêu chí, 200 điểm)

TT	Nội dung thi đua	Điểm chuẩn	Điểm tự chấm	Điểm thưởng	Điểm trừ	Điểm Cụm chấm	Điểm BTĐKT TW chấm	Ghi chú			
1	Xây dựng, ban hành các văn bản để chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng (Có kèm theo danh sách các văn bản đã ban hành trong năm)	35	35	0	0		0	0	0	0	0
a	Triển khai kịp thời, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về công tác thi đua, khen thưởng.	12	12								
	+ Triển khai kịp thời, đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Đảng, nhà nước và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về công tác thi đua, khen thưởng: được tính tối đa 12 điểm.										
	+ Triển khai nhưng chậm so với thời gian quy định của Trung ương trừ 01 điểm/01 văn bản;										
	+ Không có văn bản triển khai trừ 02 điểm/01 văn bản (Tổng điểm trừ không vượt quá 12 điểm chuẩn ở tiêu chí này)										

	Có ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh (Chi thị, Quy chế, Qui định...) về công tác thi đua, khen thưởng.	12	12								
b	+ Có văn bản triển khai phát động cho các Cụm, khối thi đua của tỉnh: 12 điểm. + Không có văn bản triển khai phát động cho các Cụm, khối của tỉnh: 0 điểm										
c	Có quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh và hướng dẫn việc thành lập, hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp.	6	6								
d	Thành lập và có quy chế hoạt động của Hội đồng Sáng kiến cấp tỉnh và hướng dẫn việc thành lập, hoạt động của Hội đồng Sáng kiến các cấp.	5	5								
2	Tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua	40	40	0	0			0	0	0	0
a	Có kế hoạch triển khai, thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Trung ương phát động và các phong trào thi đua do bộ, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị - xã hội trung ương phát động + Có văn bản triển khai phát động cho các Cụm, khối thi đua của tỉnh: 10 điểm + Không có văn bản triển khai phát động cho các Cụm, khối của tỉnh: 0 điểm	10	10								
b	Thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”			5	5						
	Phát động, triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua thường xuyên, theo đợt, chuyên đề của tỉnh (có kế hoạch, chủ đề, nội dung, tiêu chí thi đua cụ thể, tổ chức phát động, ký giao ước thi đua).										

	c + Có văn bản triển khai phát động phong trào thi đua riêng cho các Cụm, khối thi đua của tỉnh: 10 điểm	10	10								
	+ Không có văn bản triển khai phát động phong trào thi đua riêng cho các Cụm, khối thi đua của tỉnh: 0 điểm										
d	Tổ chức tốt hoạt động Cụm, khối thi đua thuộc tỉnh và tham gia thực hiện hoạt động Cụm thi đua các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.	10	10								
	Có sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả của phong trào thi đua.										
e	+ Tổ chức tổng kết, đánh giá hiệu quả của phong trào thi đua chậm nhất đến tháng 4/2017: 5 điểm										
	+ Tổ chức tổng kết, đánh giá hiệu quả của phong trào thi đua sau tháng 4/2017: 2 điểm										
	+ Không tổ chức tổng kết, đánh giá hiệu quả của phong trào thi đua: 0 điểm										
3	Phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến	30	30			0					
3.1	Có các văn bản chỉ đạo, định hướng và hướng dẫn việc phát hiện và nhân rộng các điển hình tiên tiến	10	10	0	0		0	0	0	0	0
a	Xây dựng kế hoạch cụ thể việc phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến.	5	5								
b	Trong năm có điển hình, mô hình mới, tiêu biểu được biểu dương, tuyên truyền	5	5								
3.2	Có chương trình phối hợp với các cơ quan báo, đài phát thanh và truyền hình để tuyên truyền và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến:	10	10	0	0		0	0	0	0	0

a	Mở các chuyên trang, chuyên mục cụ thể của báo, đài hàng tháng, hàng quý.	5	5									
b	Có chương trình, nội dung và việc làm cụ thể trong việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến.	5	5									
3.3	Có nhiều hình thức đổi mới trong việc tuyên truyền, tổng kết, nhân rộng điển hình	10	10	0	0			0	0	0	0	
a	Tổ chức Hội nghị biểu dương hoặc các hình thức khác để biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến.	4	4									
b	Có các hình thức tuyên truyền, phổ biến và thi đua cùng các gương điển hình tiên tiến.	3	3									
c	Kết quả có nhiều gương điển hình tiên tiến được nhân rộng.	3	3									
4	Công tác khen thưởng	35	30	0								
4.1	Thẩm định hồ sơ khen thưởng đúng quy định pháp luật:	20	15	0	0			0	0	0	0	
a	100% hồ sơ trình cấp Nhà nước được duyệt	20										
b	Có từ dưới 10% hồ sơ trình cấp Nhà nước bị trả lại do không thực hiện đúng theo quy định	15	15									
c	Có từ 10-15% hồ sơ trình cấp Nhà nước bị trả lại do không thực hiện đúng theo quy định	10										
d	Có từ 16% hồ sơ trả lên trình cấp Nhà nước bị trả lại do không thực hiện đúng theo quy định	7										
4.2	Có tỷ lệ khen thưởng cho người lao động trực tiếp (công nhân, nông dân, ngư dân...) bằng hình thức khen của cấp tỉnh, cấp Nhà nước tăng so với năm trước (cấp tỉnh 50% trả lên, cấp NN 15% trả lên).	10	10									
4.3	Có triển khai việc phát hiện khen thưởng.	5	5									

5	Công tác kiểm tra về thi đua, khen thưởng	15	15	0							
a	Có kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát về thi đua, khen thưởng.	5	5								
b	Có biện pháp cụ thể thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ	5	5								
c	Giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng quy định và gửi kết quả về Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.	5	5								
6	Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng và đào tạo bồi dưỡng	30	30	0							
a	Có tổ chức bộ máy thi đua, khen thưởng theo quy định (cấp tỉnh, cấp huyện, kiêm nhiệm ở cấp xã)	10	10								
b	Có tổ chức lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn hoặc đăng cai tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn về thi đua, khen thưởng	10	10								
c	Các hình thức khác: Có ít nhất một hoạt động để góp phần quản lý, nâng cao chất lượng đội ngũ làm công tác thi đua, khen thưởng.	10	10								
7	Chế độ thông tin báo cáo	15	15	0							
a	Nộp báo cáo định kỳ và đột xuất đầy đủ, đúng hạn theo quy định	5	5								
b	Nộp hồ sơ trình khen thưởng kịp thời (tối đa 30 ngày kể từ ngày UBND tỉnh ký Tờ trình đề nghị khen thưởng phải được gửi tới Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương), đủ thành phần hồ sơ, đúng thủ tục, thẩm quyền theo quy định.	4	4								
c	Nhận và cấp phát hiện vật khen thưởng cấp nhà nước kịp thời, đồng bộ.	3	3								

d	Hồ sơ, thủ tục cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng cấp Nhà nước theo đúng quy định.	3	3								
ĐIỂM NỘI DUNG III											
		200	195	0	0	0	0	0	0	0	0

Điểm chuẩn 200 điểm, điểm tự chấm 195

Tổng cộng: Nội dung 1: Chấm 535 điểm (30 điểm thưởng) = 565 điểm

Nội dung 2: Chấm 200 điểm

Nội dung 3: Chấm 195 điểm

Điểm thưởng nội dung 2+3

Thưởng 5 điểm năm 2017 mô hình xây dựng 20 nhà tình nghĩa

Thưởng 5 điểm tỷ lệ công nhân, nông dân tăng so với 2016

Điểm trừ Bình Định: Sơ kết tại Quãng Ngãi không có lãnh đạo dự: 2 điểm

Tổng điểm: $930 + 40$ điểm thưởng = 970 điểm (*Trừ 2 điểm lãnh đạo không dự sơ kết*) còn 968 điểm./.